
NA CESTĚ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE NA STŘEDNÍ ŠKOLE
REG.Č.CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092
Rozvoj demokratické kultury na středních školách v Praze zaváděním 
videotvorby žáků aj. moderních prvků do výuky, působením průvodce 
demokratickou kulturou na školách pro udržitelný rozvoj, podporou 
diversity managementu ve školách pro sociální soudržnost

Monika Kadrnožková a kol. 

Koncept ověřeného 
výukového programu   
s členěním teoretické výuky a praktických částí 
a s přehledem metodických postupů 
a doporučení k implementaci do výuky SŠ

Metodický materiál



Autorský kolektiv:
Mgr. Ivana Bogolová
Mgr. Kamila Borýsková
Mgr. Karla Čížková
Mgr. Jan Jáchym
Mgr. Štěpánka Marková
Mgr. Jiří Punčochář
Mgr. Jitka Rýznerová
Mgr. Michaela Šédová
Mgr. Kateřina Šubrtová
Mgr. Nicola Vopatová

Obsah

Úvod  3
Model výuky  4
Sylabus č. 1  13
Sylabus č. 2  26
Sylabus č. 3  31
Sylabus č. 4  35
Sylabus č. 5  41
Sylabus č. 6  47
Sylabus č. 7  50
Sylabus č. 8  56
Sylabus č. 9  63
Sylabus č. 10  72
Přílohy. Popis aktivit  78

2



3

Úvod

Předložená metodika zaměřená na využití místně orientovaného učení (MoU) v předmě-
tu Občanský a společenskovědní základ pro žáky středních škol byla vypracována s cílem 
poskytnout strukturovaný a koherentní rámec pro implementaci MoU ve výuce na středních 
školách, zejména gymnáziích. Místně orientované učení je pedagogickým konceptem, který 
směřuje k propojení vzdělávací teorie s praktickými zkušenostmi v konkrétním místním pro-
středí. Tím se vytváří základ pro hlubší a udržitelné pochopení učiva a jeho aplikaci v reálném 
životě. 

Tato metodika byla koncipována pro celé pololetí školního roku druhého ročníku střední 
školy, což odpovídá týdenní dotaci dvou hodin v rámci předmětu občanský a společenskověd-
ní základ. Každý týden se věnuje jednomu konkrétnímu tématu, a to prostřednictvím dvou 
částí. První část (2 hodiny) je věnována teoretickému zázemí a základům daného tématu, 
zatímco druhá část (2 hodiny) je zacílena na praktické aktivity MoU spojené s tímto tématem, 
prováděné v reálném prostředí vybrané městské části v Praze.

Vytvoření této metodiky bylo prováděno s pečlivým zřetelem k pedagogickým metodám, 
učebním cílům a potřebám žáků v kontextu moderních technologií. Cílem bylo podpořit učite-
le v implementaci MoU do výuky a zajistit, aby výuka byla strukturovaná, konzistentní a plně 
v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro střední školy. Tato metodika je výsledkem 
komplexní spolupráce pedagogů čtyř středních škol v Praze zapojených v projektu OP PPR Na 
cestě udržitelného rozvoje na střední škole reg. č. CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092 a sys-
tematického přístupu k rozvoji vzdělávacích programů. Věříme, že MoU může otevřít nové 
horizonty a posílit vztahy mezi žáky a místem, kde studují. Její implementace by měla přinést 
pozitivní změny v našem vzdělávacím prostředí.

V metodice je uveden ucelený Model výuky (tabulka) s členění jejích témat do jednotlivých 
výukových jednotek (vyučovacích hodin) teoretického i praktického zaměření. Představuje 10 
témat pro období 1.pololetí školního roku (září až leden), každé téma je vždy koncipováno 
na 2 týdny (4 výukové hodiny s dotací 2 hodiny týdně). K upřesnění jejich průběhu slouží 
soubor očíslovaných sylabů (sylabus 1 až 10). Jako doklad proveditelnosti slouží soubor proto-
kolů z příslušných aktivit žáků pod vedením pedagogů a externích lektorů uvedený v příloze. 
Každá aktivita má popsán svůj cíl a postup práce pedagoga / externího lektora s žáky spolu 
s názornými popisy provedení v praxi. 

Témata námi modelované výuky mohou pedagogové střední školy obměňovat a zaměřit se 
na konkrétní sociální aspekty MoU, specifi cké pro danou lokalitu v místě školy. 



5

Model výuky 

RVP: Občanský a společenskovědní základ
Předmět: Základy společenských věd se zaměřením na sociální pilíř UR a MoU
Hodinová dotace: 2 hodiny týdně. 
Doporučené ročníky SŠ: 1. ročník SŠ 

V každém měsíci jsou navržena dvě ucelená témata po 4 hodinách. Každé téma obsahuje 2 hodiny třídní výuky a 2 hodiny MoU.

Přílohy č. 1 až 10 osahují sylaby formulářů lektorů a pedagogů k jednotlivým pilotovaným hodinám MoU.

měsíc/ 
pololetí

tematické zaměření

část třídní výuky část MoU 

hodinová
dotace

formy a metody práce 
s žáky ve třídě

hodinová
dotace

formy praktické výuky
č. sylabu / 
č. formulář pedagoga lektora

ZÁŘÍ
1. + 2. týden

Oblast RVP: 
Občan ve státě

RVP výstupy:
Vyloží podstatu demokracie.
Rozlišuje složky politického spektra, porovnává přístupy vybraných 
politických seskupení k řešení různých otázek a problémů každodenního 
života občanů.

ŠVP výstupy:
Vymezí pojem demokracie.
Charakterizuje znaky demokratické společnosti.
Rozlišuje složky politického spektra, porovnává přístupy vybraných 
politických seskupení k řešení různých otázek a problémů každodenního 
života občanů.

Učivo:
Defi nice demokracie a význam pojmu
Užití demokratických principů v praxi
Politický pluralismus

2 hodiny 
týdně

Téma:
A) Pojmová mapa demokracie
B) Diskuze o výhodách 
a nevýhodách různých druhů 
demokracie

Forma:
Skupinová práce
Rozvoj schopnosti kritického 
myšlení
Utváření logických konceptů 
a hledání spojitostí

Metoda:
Projektová metoda
Diskuzní metoda

2 hodiny 
týdně

Téma:
Změna místa v čase: sledování historie a vývoje okolí 
školy
A) Procházka po historicky zapomenutých místech 
 lokality školy
B) Objevujeme okolí školy: mapování a sdílení 
 historických lokalit
C) Lokalita školy v proměnách času

MoU praktická forma: 
Badatelsky orientované učení
Exkurze
Propojení učebního obsahu o demokracii s aktivním 
zkoumáním demokratických procesů v místní 
komunitě a prostoru

Sylabus č. 1
1_Formulář lektora_ PROCHÁZKA PO 
HISTORICKY ZAPOMENUTÝCH MÍSTECH 
LOKALITY ŠKOLY

1_Formulář pedagoga_ PROCHÁZKA PO 
HISTORICKY ZAPOMENUTÝCH MÍSTECH 
LOKALITY ŠKOLY

1_Formulář pedagoga _ OBJEVUJEME 
OKOLÍ ŠKOLY: MAPOVÁNÍ A SDÍLENÍ 
HISTORICKÝCH LOKALIT

1_Formulář pedagoga_ LOKALITA ŠKOLY 
V PROMĚNNÁCH ČASU

4



6 7

ZÁŘÍ
3. + 4. týden

Oblast RVP: 
Občan ve státě

RVP výstupy:
Rozlišuje složky politického spektra, porovnává přístupy vybraných 
politických seskupení k řešení různých otázek a problémů každodenního 
života občanů
ŠVP výstupy:
Vyloží podstatu demokracie v globálním kontextu s aspektem na její světové 
rozložení
komparuje jiné politické režimy s režimem České republiky

Učivo:
Demokratické a nedemokratické systémy světa
Mezinárodní politika 

2 hodiny 
týdně

Téma:
Analýza a interpretace barevné 
mapy demokracie
Forma: 
Samostatná práce žáků 
Skupinová diskuse
Projektová práce

Metoda: 
Mapování a vizualizace
Vyhledávání v mapách

2 hodiny 
týdně

Téma:
Analýza komunální politiky na místní úrovni

MoU praktická forma: 
Badatelsky orientované učení
Exkurze
Propojení učebního obsahu o demokracii s aktivním 
zkoumáním demokratických procesů v místní 
komunitě a prostoru

Sylabus č. 2
2_Formulář pedagoga_ ANALÝZA 
KOMUNÁLNÍ POLITIKY NA MÍSTNÍ ÚROVNI

ŘÍJEN
1. + 2. týden

Oblast RVP: 
Mezinárodní vztahy, globální svět

RVP výstupy:
Rozlišuje funkce orgánů EU a uvede příklady jejich činnosti
Posoudí vliv začlenění státu do Evropské unie na každodenní život občanů, 
uvede příklady, jak mohou fyzické a právnické osoby v rámci EU uplatňovat 
svá práva

ŠVP výstupy:
Posoudí její význam pro další vývoj Evropy
Vysvětlí činnost orgánů EU
Posoudí začlenění státu do EU
Uvede příklady, jak mohou fyzické a právnické osoby v
rámci EU uplatňovat svá práva

Učivo:
Mezinárodní politika
Mezinárodní spolupráce
Evropská integrace
Evropská unie
Orgány EU

2 hodiny 
týdně

Téma:
Evropská parlamentní simulace

Forma:
Skupinové vyučování

Metoda:
Metody diskusní
Metody situační a simulační

2 hodiny 
týdně

Téma:
Struktura setkání s europoslancem

MoU praktická forma:
Exkurze
Sdílení názorů a přispění k debatě na pozitivních 
změnách v lokaci školy a v regionu

Sylabus č. 3
3_Formulář pedagoga_ STRUKTURA SETKÁNÍ 
S EUROPOSLANCEM

ŘÍJEN
3. + 4. týden

Oblast RVP: 
Mezinárodní vztahy, globální svět

RVP výstupy:
Posoudí projevy globalizace, uvede příklady globálních problémů současnosti 
Analyzuje jejich příčiny a domýšlí jejich možné důsledky

ŠVP výstupy:
Zhodnotí projevy globalizace Ojasňuje důvody evropské integrace

Učivo:
Mezinárodní vztahy Mezinárodní politika Mezinárodní spolupráce 
Diplomacie

2 hodiny 
týdně

Téma:
Politikatium

Forma:
Projektové vyučování 
Skupinová diskuze

Metoda: 
Metody inscenační
Výuka dramatem
Metoda diskuzní 

2 hodiny 
týdně

Téma:
Průzkum povědomí o evropské unii v lokalitě školy

MoU praktická forma:
Využití nástroje Mentimeter vyzývá k aktivnímu 
zapojení a sdílení myšlenek do skupinové diskuze
Podnítit zájem a diskuzi o politice, demokracii 
a Evropské unii.
Rozvíjet kritické myšlení a schopnost refl exe u žáků.
Poskytnout žákům prostor pro sdílení názorů 
a získání hlubšího porozumění politickým tématům

Sylabus č. 4
4_Formulář pedagoga_ PRŮZKUM 
POVĚDOMÍ O EVROPSKÉ UNII V LOKALITĚ 
ŠKOLY 



8 9

LISTOPAD
1. + 2. týden

Oblast RVP:
Občan ve státě

RVP výstupy:
Vyloží podstatu komunálních a parlamentních voleb, na příkladech 
ilustruje možné formy aktivní participace občanů v životě obce či širších 
společenstvích

ŠVP výstupy:
Vyloží podstatu komunálních a parlamentních voleb

Učivo:
Politický život ve státě, volby, volební systémy 

2 hodiny 
týdně

Téma:
Porovnání komunální 
a parlamentních voleb 
v městské části 

Forma:
Skupinové vyučování, 
kooperativní vyučování 

Metoda: 
Badatelsky orientované učení, 
Místně orientované učení

2 hodiny 
týdně

Téma:
A) Komunitní projekt a simulovaná petice pro 
 revitalizaci prostoru
B) Návštěva sociologického ústavu akademie věd ČR

MoU praktická forma:
Zapojuje žáky do praktického projektu zaměřeného 
na revitalizaci konkrétního prostoru v jejich 
lokalitě, podporuje jejich aktivní občanství 
a komunitní angažovanost, a využívá metodu místně 
orientovaného učení k propojení učení s reálnými 
potřebami a možnostmi jejich okolí

Sylabus č. 5
5_Formulář pedagoga_ KOMUNITNÍ PROJEKT 
A SIMULOVANÁ PETICE PRO REVITALIZACI 
PROSTORU

5_Formulář lektora_ NÁVŠTĚVA 
SOCIOLOGICKÉHO ÚSTAVU AKADEMIE VĚD 
ČR 

LISTOPAD
3. + 4. týden

Oblast RVP:
Občan ve státě

RVP výstupy:
Uvede okruhy problémů, s nimiž se může občan obracet na jednotlivé státní 
instituce, zvládá komunikaci ve styku s úřady

ŠVP výstupy:
Komunikace s úřady a diskuze nad možnostmi aktivního občanství

Učivo:
Politický život ve státě

2 hodiny 
týdně

Téma:
Městský projekt pro lepší 
komunitu a návštěva Centra 
architektury a Městského 
plánování (CAMPu)

Forma:
Kooperativní vyučování 

Metoda: 
Projektová metoda, místně 
orientované učení, exkurze

2 hodiny 
týdně

Téma:
Proces komunikace s úřady na komunální úrovni

MoU praktická forma:
Při spojení s oddělením pro veřejnou komunikaci 
místního úřadu a domluvě na návštěvě je využito 
místně orientovaného učení tak, aby žáci získali 
konkrétní praktické zkušenosti a dovednosti 
spojené s komunikací s občany a veřejnými 
událostmi v jejich vlastním místním prostředí

Sylabus č. 6
6_Formulář pedagoga_ PROCES 
KOMUNIKACE S ÚŘADY NA KOMUNÁLNÍ 
ÚROVNI

PROSINEC
1. + 2. týden

Oblast RVP:
Občan ve státě

RVP výstupy:
Uvede okruhy problémů, s nimiž se může občan obracet na jednotlivé státní 
instituce, zvládá komunikaci ve styku s úřady

ŠVP výstupy:
Komunikace s úřady a diskuze nad možnostmi aktivního občanství

Učivo:
Politický život ve státě

2 hodiny 
týdně

Téma:
Občanská shromáždění

Forma:
Kooperativní výuka, 
skupinová výuka

Metoda: 
Situační metoda, participativní 
metoda, místně orientované 
učení

2 hodiny 
týdně

Téma:
Město budoucnosti: Územní plánování a participace 
obyvatel – návštěva CAMPu

MoU praktická forma:
Metoda místního vyučování je využita k propojení 
konceptů územního plánování s konkrétními 
projekty a situacemi v místní lokalitě studentů, což 
posiluje jejich porozumění, kritické myšlení a aktivní 
účast ve veřejném rozhodování ohledně rozvoje 
jejich městského prostředí

Sylabus č. 7
7_Formulář_lektora_ MĚSTO 
BUDOUCNOSTI: ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 
A PARTICIPACE OBYVATEL – NÁVŠTĚVA 
CAMPU

7_Formulář_Pedagoga_ MĚSTO 
BUDOUCNOSTI: ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ 
A PARTICIPACE OBYVATEL – NÁVŠTĚVA 
CAMPU

PROSINEC
3. + 4. týden

Oblast RVP:
Občan ve státě

RVP výstupy:
Uvede příklady, jak může občan ovlivňovat společenské dění v obci a ve státě 
a jakým způsobem může 
přispívat k řešení záležitostí týkajících se veřejného zájmu

ŠVP výstupy:
Uvede okruhy problémů, s nimiž se může občan
obracet na jednotlivé státní instituce, zvládá
komunikaci ve styku s úřady

Učivo:
Politický život ve státě

2 hodiny 
týdně

Téma:
Demografi cká analýza a dialog

Forma:
Kooperativní vyučování, 
problémové vyučování

Metoda: 
Dialogická metoda, 
analytická metoda

2 hodiny 
týdně

Téma:
Demografi cké výzvy a rozhodování: Analýza, diskuse 
a prezentace

MoU praktická forma:
Místně orientované učení je podporováno 
prostřednictvím analýzy konkrétních 
demografi ckých trendů a jejich důsledků v naší 
městské části, což umožňuje studentům aplikovat 
data a znalosti na jejich vlastní komunitu 
a refl ektovat nad místními výzvami a možnostmi

Sylabus č. 8
8_Formulář pedagoga_ DEMOGRAFICKÉ 
VÝZVY A ROZHODOVÁNÍ: ANALÝZA, 
DISKUSE A PREZENTACE



10 11

LEDEN
1. + 2. týden

Oblast RVP:
Mezinárodní vztahy, globální svět

RVP výstupy:
Obhajuje svá lidská práva, respektuje lidská práva druhých lidí a uvážlivě 
vystupuje proti jejich porušování

ŠVP výstupy:
Uvede příklady, jak mohou fyzické osoby v ČR uplatňovat svá práva

Učivo:
Občanská práva a povinnosti, podstata občanské společnosti, 
její instituce, politický život ve státě

2 hodiny 
týdně

Téma:
Demografi e a občanství: trendy 
a dialog v moderní společnost 

Forma:
Skupinové vyučování, 
problémové vyučování

Metoda: 
Badatelsky orientované učení, 
místně orientované učení

2 hodiny 
týdně

Téma:
Cesta k českému občanství

MoU praktická forma:
Místně orientované učení je zde využito tím, že žáci 
se angažují přímo ve své místní komunitě a využívají 
místní zdroje a informace k lepšímu porozumění 
a řešení problematiky migrace a integrace v jejich 
konkrétním městském prostředí

Sylabus č. 9
9_Formulář pedagoga_ CESTA K ČESKÉMU 
OBČANSTVÍ



12

Tabulka č. 1. Popis třídních hodin

SYLABUS
ČÍSLO

ČÁST TŘÍDNÍ HODINY

1
A) POJMOVÁ MAPA DEMOKRACIE
B) DISKUZE O VÝHODÁCH A NEVÝHODÁCH RŮZNÝCH DRUHŮ DEMOKRACIE

2 ANALÝZA A INTERPRETACE BAREVNÉ MAPY DEMOKRACIE

3 EVROPSKÁ PARLAMENTNÍ SIMULACE

4 POLITKARIUM

5 POROVNÁNÍ KOMUNÁLNÍCH A PARLAMENTNÍCH VOLEB V MĚSTSKÉ ČÁSTI

6
MĚSTSKÝ PROJEKT PRO LEPŠÍ KOMUNITU A NÁVŠTÉVA CAMPU

7 OBČANSKÁ SHROMÁŽDĚNÍ

8 DEMOGRAFICKÁ ANALÝZA A DIALOG

9 DEMOGRAFIE A OBČANSTVÍ: TRENDY A DIALOG V MODERNÍ SPOLEČNOST 

10 KLIMATICKÁ ZMĚNA A IPCC: POHLED NA GLOBÁLNÍ OTEPLOVÁNÍ A OCHRANA PLANETY

Tabulka č. 2. Popis aktivit místně orientovaného učení (MoU)

SYLABUS
ČÍSLO

TÉMA MOU

1

ZMĚNA MÍSTA V ČASE: SLEDOVÁNÍ HISTORIE A VÝVOJE OKOLÍ ŠKOLY
A) PROCHÁZKA PO HISTORICKY ZAPOMENUTÝCH MÍSTECH LOKALITY ŠKOLY
B) OBJEVUJEME OKOLÍ ŠKOLY: MAPOVÁNÍ A SDÍLENÍ HISTORICKÝCH LOKALIT
C) LOKALITA ŠKOLY V PROMĚNNÁCH ČASU

2 ANALÝZA KOMUNÁLNÍ POLITIKY NA MÍSTNÍ ÚROVNI

3 STRUKTURA SETKÁNÍ S EUROPOSLANCEM

4 PRŮZKUM POVĚDOMÍ O EVROPSKÉ UNII V LOKALITĚ ŠKOLY

5
A) KOMUNITNÍ PROJEKT A SIMULOVANÁ PETICE PRO REVITALIZACI PROSTORU
B) NÁVŠTĚVA SOCIOLOGICKÉHO ÚSTAVU AKADEMIE VĚD ČR

6 PROCES KOMUNIKACE S ÚŘADY NA KOMUNÁLNÍ ÚROVNI

7 MĚSTO BUDOUCNOSTI: ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ A PARTICIPACE OBYVATEL – NÁVŠTĚVA CAMPU

8 DEMOGRAFICKÉ VÝZVY A ROZHODOVÁNÍ: ANALÝZA, DISKUSE A PREZENTACE

9 CESTA K ČESKÉMU OBČANSTVÍ

10 REVITALIZACE MĚSTSKÉ ZELENĚ V BOJI PROTI VLNÁM TEPLA



13

Sylabus č. 1 

RVP Občanský a společenskovědní základ

Předmět Základy společenských věd se zaměřením na sociální pilíř UR a MoU

Doporučené ročníky SŠ 1. ročník

RVP očekávané výstupy Žák objasní podstatu demokracie

ŠVP očekávané výstupy
Vymezí pojmu demokracie, zná principy demokratické společnosti, 
charakterizuje znaky demokratické společnosti

Průřezové téma/přesah
Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – globalizační 
a rozvojové procesy 

Mezipředmětové vztahy Dějepis

Učivo
Defi nice demokracie a význam tohoto pojmu, porovnání demokracie s jinými 
způsoby vlády (např. diktaturou, totalitou), rovnost občanů

Forma výuky Skupinová výuka

Výuková metoda Pojmová mapa, badatelsky orientované učení, diskuze

Část třídní hodiny
A) Pojmová mapa demokracie
B) Diskuze o výhodách a nevýhodách různých druhů demokracie

Část MoU Změna místa v čase: sledování historie a vývoje okolí školy

Časová dotace celkem 4x45 min

Část třídní hodiny

A) Pojmová mapa demokracie

Cíl aktivity: Rozvíjet schopnost žáků kritického myšlení, utvářet logické koncepty a hledat 
spojitosti.

Popis činnosti:
Co ví žáci o pojmu demokracie? Úvodní vstup do tématu prostřednictvím využití tvorby 
pojmové mapy. Pojmová mapa je grafi cké zobrazení myšlenek, konceptů a vztahů mezi nimi. 
V případě tématu demokracie může být pojmová mapa velmi užitečným nástrojem pro 
studenty k vizualizaci klíčových myšlenek a konceptů spojených s demokracií a také k porozu-
mění tomu, jak tyto koncepty spolu souvisí. 

Návod, jak žáky vést k vytvoření pojmové mapy na téma demokracie:
1. Zvolte klíčové pojmy: začněte tím, že identifi kujete klíčové pojmy spojené s demokra-

cií. To mohou být například: demokracie, volby, občanská účast, lidská práva, právní stát, 



14

zastupitelská demokracie, přímá demokracie, svoboda projevu, rovnost, pluralita, právo 
na vzdělání atd.

2. Vytvořte střední uzel: na středním místě vaší pojmové mapy vytvořte uzel s nápisem 
„Demokracie“. Tento uzel bude středem vaší mapy.

3. Přidejte hlavní větve: každá z těchto větví bude reprezentovat jednu základní myšlen-
ku spojenou s demokracií.

4. Přidejte podvětve: reprezentují konkrétní prvky nebo koncepty spojené s danou hlavní 
myšlenkou. Například větev „Volby“ by mohly zahrnovat: prezidentské volby, parlamentní 
volby, hlasovací právo, politické strany, kampaně atd.

5. Přidejte vztahy: propojte koncepty na vaší mapě pomocí šipek nebo linií, abyste ukázali 
vztahy mezi nimi. Například můžete spojit koncept „Občanská účast“ se „Volbami“ šipkou, 
která naznačuje, že občanská účast je důležitá v procesu voleb.

6. Přidejte text a základní vysvětlení: k jednotlivým konceptům a větvím můžete přidat 
krátké vysvětlení nebo defi nice, které studentům pomohou lépe porozumět jednotlivým 
prvkům na mapě.

7. Umožněte rozšiřování: dejte studentům možnost přidávat další podvětve, spojnice 
a vztahy podle toho, jak prozkoumávají téma demokracie a nacházejí nové spojitosti.

8. Diskuze a prezentace (refl exe činnosti): po dokončení pojmové mapy mohou studen-
ti prezentovat svou práci třídě a diskutovat o tom, jak jednotlivé koncepty spolu souvisí 
a jak ovlivňují demokratický systém.

9. Pojmová mapa je užitečným způsobem, jak studenty zapojit do hlubšího zkoumání 
tématu demokracie a podpořit jejich kritické myšlení a schopnost vytvářet spojitosti mezi 
různými koncepty.

Obrázek č. 1. Příklad pojmové mapy

Zdroj: vlastní tvorba.



15

B) Diskuze o výhodách a nevýhodách různých druhů demokracie

Cíl aktivity: Rozvíjet schopnost žáků kriticky hodnotit a porovnávat různé aspekty různých 
druhů demokracie.

Popis činnosti:
1. Příprava: Rozdělte žáky do menších skupin. Každá skupina by měla mít přístup k vaší 

pojmové mapě na téma demokracie.
2. Rozdělení rolí: Každá skupina si vybere jeden druh demokracie (např. zastupitelskou 

demokracii a přímou demokracii) a bude se zabývat výhodami a nevýhodami tohoto dru-
hu.

3. Hloubkový výzkum: Skupiny provedou diskuzi založenu na pojmové mapě a dalších 
zdrojích, aby získaly hlubší porozumění k výhodám a nevýhodám svého zvoleného druhu 
demokracie. Žáci pro ověření využijí internetové zdroje či studijní materiály.

4. Debata: Skupiny se poté setkají a provedou debatu, ve které prezentují výhody a nevý-
hody svého zvoleného druhu demokracie. Diskutují o tom, proč je jejich druh demokracie 
vhodný nebo nevhodný pro různé společnosti, jak ovlivňuje občanskou účast, rovnost, 
stabilitu atd.

5. Refl exe: Po debatě se celá třída zapojí do společné refl exe. Diskutujte o podobnostech 
a rozdílech mezi různými druhy demokracie a jaké faktory by mohly ovlivňovat volbu mezi 
nimi.

6. Vytvoření závěru: Na závěr aktivity žáci mohou společně sestavit seznam klíčových zjiš-
tění a poznatků týkajících se výhod a nevýhod různých druhů demokracie. Učitel v roli 
moderátora koriguje výsledné poznatky a případně eliminuje miskoncepty.

Obrázek č. 2. Příklad klíčových výstupů žáků

Zdroj: vlastní tvorba.



16

Tato aktivita podporuje týmovou práci, kritické myšlení, schopnosti vyhledávat infor-
mace a schopnost argumentovat. Zároveň umožňuje žákům hlouběji porozumět různým 
aspektům demokracie a naučit se je kriticky hodnotit.

Co se žáci dozvěděli:
• Komplexní pohled na demokracii: žáci si uvědomí, že demokracie je složitý systém 

s různými aspekty.
• Potřeba rovnováhy: zjišťování výhod a nevýhod demokracie ukazuje, že je důležité najít 

rovnováhu mezi občanskou účastí a efektivním rozhodováním, mezi ochranou menšin 
a respektováním většiny.

• Kritické myšlení: žáci budou schopni kriticky posuzovat tvrzení politiků a médií a lépe 
identifi kovat manipulativní taktiky a demagogii.

• Zodpovědnost občanů: žáci si uvědomí, že v demokracii mají občané důležitou roli. 
Účast na volbách, informovanost a kritické myšlení jsou základními faktory pro silný 
demokratický systém.

• Výzva k diskusi: zjišťování výhod a nevýhod demokracie podnítí žáky k otázkám, jaký 
druh demokracie by byl pro danou společnost nejvhodnější, a jak mohou různé aspekty 
demokracie ovlivnit každodenní život.

• Porozumění složitosti: žáci si uvědomí, že rozhodování v demokratickém systému může 
být komplikované a často vyžaduje kompromisy a diskuse.

Celkově tedy diskuse o výhodách a nevýhodách demokracie pomůže žákům rozvíjet kritic-
ké myšlení, schopnost analyzovat komplexní otázky a porozumět, jak demokratické 
systémy ovlivňují společnost a jednotlivce

Část MoU

Změna místa v čase: sledování historie a vývoje okolí školy

Cíl aktivity: umožnit žákům identifi kovat územní změny v kontextu demokratického vývoje, 
porovnat historické uskupení s dnešním stavem a diskutovat o dopadech těchto změn.

Popis činnosti:
1. Úvod do aktivity: Žáci se seznámí s cílem aktivity – hledání územních změn v okolí školy 

v kontextu historického vývoje a porovnání různých území ve vztahu k těmto změnám.
2. Identifi kace změn: Žáci budou rozděleni do skupin, které budou prozkoumávat růz-

né oblasti okolí školy. Úkolem skupin bude identifi kovat konkrétní demokratické změny, 
které se v daných oblastech udály v souvislosti se změnami infrastruktury v okolí své 
školy. Například úprava veřejných prostor, změna infrastruktury pro obyvatele, změna 
v dopravních systémech, ale i zánik vzhledem k historickému kontextu církevních budov, 
užitných budov či soukromých objektů a současný rozvoj podnikatelských a developer-
ských projektů.



17

3. Průvodce/pedagog: průvodce seznámí žáky s historií vývoje demokracie v lokalitě, ve 
které se škola nachází. Může jít o klíčové události, osobnosti, významné demokratické 
reformy atd.

4. Srovnání území: Každá skupina představí své zjištění týkající se demokratických změn 
a následně porovná, jak se tyto změny odlišují mezi různými územními celky v okolí školy 
a jaké historické aspekty v režimu na tyto změny měly vliv. Diskutují o tom, proč mohou 
být některé změny provedeny v určitých oblastech a jaký mohou mít vliv na obyvatele.

5. Diskuse o dopadech: Skupiny se následně spojí a společně diskutují o tom, jaké mohou 
být pozitivní a negativní dopady těchto demokratických změn na místní komunitu. Mohou 
také hovořit o tom, jaké změny by mohly být ještě provedeny pro zlepšení demokratické 
účasti a kvality života.

6. Vytvoření prezentace: Každá skupina vytvoří krátkou prezentaci o svých zjištěních 
a dopadech demokratických změn v daném území.

7. Prezentace a refl exe: Skupiny prezentují svá zjištění a dopady ostatním žákům. Po pre-
zentacích proběhne diskuse a refl exe celé aktivity. Žáci mohou hovořit o tom, co se naučili 
o demokratických změnách, jaké jsou výhody a výzvy a jak mohou sami ovlivnit demokra-
tický vývoj svého okolí.

Tato aktivita umožní žákům prakticky zkoumat demokratické změny v jejich místní 
komunitě, porovnávat různá území a uvědomit si vliv demokratických procesů na 
život v jejich okolí. Tímto způsobem budou moci aplikovat své znalosti o demokracii na 
konkrétní situace ve svém prostředí.

Příklad aktivity MoU

A) Procházka po historicky zapomenutých místech lokality školy

Obrázek č. 3. Praha neznámá

Zdroj: https://www.prahaneznama.cz/ 

Cíl aktivity: umožnit žákům prozkoumat lokalitu v okolí školy z jiného pohledu, tedy mimo 
známá turistická místa, naslouchat průvodcovské prezentaci o historicky územních změnách 
a následně refl ektovat nově získané poznatky.



18

Postup činnosti:
1. Průvodce: Pedagog nebo specialista na historii a architekturu připraví detailní průvod-

covskou prezentaci procházky lokalitou v místě školy, ale z jiného pohledu, než je území 
vnímáno běžnými obyvateli a s přesahem do historického kontextu. Tato prezentace bude 
zahrnovat klíčová místa, která byla důležitá pro demokratický vývoj města.

2. Procházka s průvodcem: Žáci budou mít příležitost procházet s průvodcem navrženou 
trasu. Během procházky budou naslouchat průvodcovské prezentaci, která bude zaměře-
na na územní změny spojené s demokratickým vývojem.

3. Refl exe: Po skončení procházky se žáci sejdou a budou refl ektovat nad tím, co se dozvě-
děli během průvodcovské prezentace. Diskutují o tom, jaké územní změny jsou spojeny 
s demokratickým vývojem v jednotlivých místech.

4. Diskuse o dopadech: Žáci mohou také diskutovat o tom, jaký měl vývoj těchto míst 
dopad na městskou komunitu, jak se tyto změny mohly projevit v demokratických proce-
sech a co se z toho dá vyvodit pro současný stav.

5. Refl exe a závěr: Aktivita se uzavře krátkou refl exí, kde žáci budou hovořit o tom, co se 
naučili o územních změnách a demokratickém vývoji v Praze. Diskutují o tom, jak historic-
ké změny mohou ovlivnit současný stav města.

Obrázek č. 4. Příklad, jak je mohou posléze žáci vypracovat mapu „procházky“ pro uchování 
trasy.

Zdroj: http://www.praguecityline.cz/ke-stazeni 



19

Obrázek č. 5. Příklad, jak je mohou posléze žáci vypracovat mapu „procházky“ i s komentáři 
zastávek (ukázka práce studentů MUNI)

Zdroj:https://www.em.muni.cz/student/3528-studenti-tvori-mapu-mist-kam-by-turiste-
jinak-netrefi li 

Tato upravená aktivita umožní žákům poznat lokalitu školy v historickém kontextu a z jiné-
ho úhlu pohledu, než ji běžně vídají. Žáci se dozvědí zaniklých částech lokality, nebo naopak 
místech, které jim doposud zůstaly skryty. Také pochopí, proč některé lokace v místě školy 
zmizeli, či naopak byly postaveny nebo nyní slouží k jinému účelu. Žáci porozumí historické-
mu vývoji lokace a budou přemýšlet a budou o něm přemýšlet v nových souvislostech. 

Příklad aktivity MoU

B) Objevujeme okolí školy: mapování a sdílení historických lokalit

Cíl aktivity: cílem této aktivity je umožnit žákům prozkoumat okolí školy z nového úhlu 
a lépe porozumět historickým a územním změnám v této lokalitě. Skrze procházku, sběr dat, 
tvorbu mapy a otázky k významným bodům se snažíme podnítit zvídavost, týmovou spolu-
práci a refl ektivní myšlení.

Popis činnosti:
1. Úvodní příprava: učitel připraví krátkou prezentaci o historii a vývoji lokality okolo 

školy. Tato prezentace by měla obsahovat informace o změnách v zástavbě, významných 
událostech a dalších zajímavostech.



20

2. Procházka a sběr dat: žáci se vydají na procházku okolím školy. Během procházky budou 
mít za úkol sbírat data, jako jsou fotografi e, poznámky a náčrty cesty, aby si zaznamenali 
trasu a významné body.

1. Mapování trasy: po návratu do třídy si žáci na základě svých dat vytvoří mapu trasy, 
kterou prošli. Mohou použít kreslení, online mapové nástroje nebo různé aplikace pro 
tvorbu map.

2. Vytvoření otázek: na základě informací, které žáci získali během procházky a prezen-
tace, vytvoří otázky k významným bodům na trase. Tyto otázky by měly být dostatečně 
provokativní a otevřené, aby motivovaly další žáky k hloubkovému zkoumání.

3. Sdílení s dalšími žáky: vytvořenou mapu trasy a otázky k významným bodům budou 
původní žáci sdílet s ostatními žáky ve škole.

4. Samostatná procházka a hledání odpovědí: další žáci, kteří si trasu vyberou projít, 
budou mít k dispozici mapu trasy a otázky. Během své procházky budou hledat odpovědi 
na tyto otázky a snažit se lépe porozumět významným místům.

5. Diskuze a refl ektivní část: po návratu z procházky budou druhým žákům umožněny 
diskuse a prezentace jejich získaných poznatků a odpovědí na otázky. Tímto se podpoří 
vzájemné učení a sdílení informací.

Výhody a obohacení pro žáky:
• Interaktivní učení: žáci se učí aktivně tím, že sbírají data, tvoří mapu, klade si otázky 

a hledají na ně odpovědi.
• Zvídavost a zájem o lokální historii: tato aktivita probouzí zájem žáků o historii a vývoj 

místa, kde žijí.
• Týmová spolupráce: sdílení dat, tvorba otázek a následná diskuse podporují spolupráci 

mezi žáky.
• Rozvoj dovedností: žáci rozvíjejí dovednosti v oblasti výzkumu, tvorby map, prezentace 

a komunikace.
• Refl ektivní myšlení: srovnání různých perspektiv a získaných poznatků podporuje 

schopnost kriticky myslet.
• Propojení s místním prostředím: žáci lépe chápou význam místních míst a jejich histo-

rie, což může vést ke zvýšenému pocitu příslušnosti k místu, kde žijí.

Tato aktivita umožní žákům nejen získat nové znalosti o svém okolí, ale také je naučí, jak 
aktivně prozkoumávat a vnímat své prostředí.



21

Obrázek č. 6. Návrh žákovské questovačky po historických místech okolí školy

Zdroj: vlastní úprava

Příklad aktivity

C) Lokalita školy v proměnách času

Obrázek č. 7. Návrh žákovské questovačky po historických místech okolí školy

Zdroj: https://prazsky.denik.cz/zpravy_region/cakovice-chteji-zprovoznit-byvalou-vlecku-
20160920.html 



22

Cíl projektu: podnítit zájem žáků o historii a vývoj místního okolí prostřednictvím srovnání 
starých pohlednic a aktuálního stavu. Projekt má za cíl podporovat venkovní aktivity, komu-
nitní spolupráci a badatelské dovednosti.

Popis činnosti:
1. Příprava a návrh: zajištění starých pohlednic, které zobrazují místa v okolí školy, ať už 

z archivů nebo od místních obyvatel. Rozdělení žáků do skupin a přidělení každé skupině 
několik pohlednic k výzkumu.

2. Terénní výzkum: skupiny žáků budou muset najít místa, která jsou zachycena na pohled-
nicích, a vyfotografovat je. Během této fáze by měli pozorovat změny v krajině, architek-
tuře, dopravě, vegetaci a dalších aspektech.

3. Srovnání: žáci budou porovnávat staré pohlednice s fotografi emi, které sami pořídili. 
Identifi kují změny a podobnosti a zaznamenají své pozorování.

4. Výzkumná část: každá skupina provede výzkum o tom, co vedlo ke změnám na daných 
místech. To může zahrnovat historické události, urbanistický vývoj, technologický pokrok, 
změny v ekonomice atd. Žáci mohou provádět rozhovory s místními obyvateli, vyhledávat 
staré dokumenty a mapy a provádět online výzkum.

5. Prezentace výsledků: každá skupina připraví prezentaci, ve které zahrne fotografi e, 
srovnání změn a výzkumné poznatky. Prezentace mohou být ve formě krátkého videa, 
plakátu, webové stránky nebo prezentace na školním setkání.

6. Další možnosti navazující na aktivitu: Komunitní zapojení: zorganizujte setkání, na 
kterém žáci prezentují své výsledky místní komunitě, rodičům, učitelům a spolužákům. To 
může vést k diskuzím o významu zachování historie a kulturní identity okolí.

7. Refl exe a hodnocení: po skončení projektu nechte žáky zhodnotit, co se naučili, jaká 
byla nejzajímavější část projektu a jak by projekt mohl být ještě vylepšen.

Tento projekt nejenže podporuje venkovní aktivity a spolupráci ve skupinách, ale také rozvíjí 
badatelské dovednosti, kritické myšlení a schopnost komunikovat své poznatky ostatním. 
Zároveň umožňuje studentům získat hlubší povědomí o historii a vývoji svého okolí a podnítí 
zájem o ochranu kulturního dědictví.



23

Obrázek č. 8. Ukázka práce žáků na prezentaci výzkumných zjištění o změnách v oblasti 
jejich lokality školy

Zdroj: Gymnázium Čakovice

Obrázek č. 9. Ukázka práce žáků na prezentaci výzkumných zjištění o změnách v oblasti 
jejich lokality školy

Zdroj: Gymnázium Čakovice



24

Obrázek č. 10. Ukázka práce žáků na prezentaci výzkumných zjištění o změnách v oblasti 
jejich lokality školy

Zdroj: Gymnázium Čakovice

Obrázek č. 11. Ukázka práce žáků na prezentaci výzkumných zjištění o změnách v oblasti 
jejich lokality školy

Zdroj: Gymnázium Čakovice



25

Obrázek č. 12. Ukázka práce žáků na prezentaci výzkumných zjištění o změnách v oblasti 
jejich lokality školy 

Zdroj: Gymnázium Čakovice

Inovativní prvky tohoto projektu:
• Konkrétní zkušenost z reálného světa: projekt přináší žákům možnost spojit teore-

tické učivo s konkrétními terénními aktivitami. Naučí se, jak se historie a vývoj projevují 
ve skutečném prostředí, což jim umožní hlubší porozumění učiva.

• Interdisciplinární přístup: projekt kombinuje prvky z různých disciplín, jako jsou děje-
pis, geografi e, sociologie, architektura a fotografování. Tím žáky podněcuje k tomu, aby 
propojili různé oblasti znalostí a hledali širší souvislosti.3. 

• Vlastní aktivní zážitek: žáci nejsou pouze pasivními příjemci informací. Projekt je veden 
tak, aby si sami přišli na odpovědi na otázky a zažili proces výzkumu a objevování. To pod-
poruje jejich zvídavost a kreativitu.

• Komunitní aspekt: projekt zapojuje místní komunitu do procesu učení. Žáci mohou 
provádět rozhovory s obyvateli, hledat informace v archivech a prezentovat své výsledky. 
Tím se učí komunikovat a spolupracovat nejen uvnitř třídy, ale i ve větším kontextu.

• Digitální dovednosti: Projekt zahrnuje fotografování, výzkum na internetu nebo vytvá-
ření webových stránek nebo videí pro prezentace. Tím žáky podporuje v rozvoji digitál-
ních dovedností, které jsou v dnešní době stále důležitější.

• Podpora kritického myšlení: žáci nejen zkoumají změny na místech, ale také hledají 
důvody těchto změn. Tím se učí kriticky hodnotit informace, hledat důkazy a formovat si 
vlastní názory. Obohacení tradiční výuky a motivace žáky k aktivnímu učení.



26

Sylabus č. 2

RVP Občanský a společenskovědní základ

Předmět Základy společenských věd se zaměřením na sociální pilíř UR a MoU

RVP očekávané výstupy
Žák rozlišuje složky politického spektra, porovnává přístupy vybraných 
politických seskupení k řešení různých otázek a problémů každodenního 
života občanů

ŠVP očekávané výstupy
Rozlišuje složky politického spektra, porovnává přístupy vybraných 
politických seskupení k řešení různých otázek a problémů každodenního 
života občanů

Průřezové téma/přesah Dějepis

Mezipředmětové vztahy Politologie

Učivo Politický pluralismus, politické subjekty, politický život ve státě

Forma výuky Skupinová výuka

Výuková metoda Badatelsky orientované učení, questing

Část třídní hodiny Analýza a interpretace barevné mapy demokracie

Část MoU Analýza komunální politiky na místní úrovni

Časová dotace celkem 4x45 min

Část třídní hodiny

Analýza a interpretace barevné mapy demokracie

Cíl aktivity: Analyzovat a interpretovat data z barevné mapy rozšíření demokracie ve světě 
a porozumět geografi ckým, historickým a kulturním aspektům spojeným s demokracií.

Popis činnosti:
1. Příprava: Žáci dostanou barevnou mapu, která zobrazuje rozšíření demokracie ve světě. 

Různé země mohou být zbarveny podle stupně rozšíření demokracie (např. zelená pro 
plně demokratické země, oranžová pro částečně demokratické atd.).

2. Analýza dat: Žáci si prohlédnou mapu a identifi kují vzory a rozdíly. Které regiony mají 
větší koncentraci demokracie? Které jsou méně demokratické?

3. Vytvoření hypotéz: Žáci se rozdělí do menších skupin a vytvoří hypotézy o tom, proč 
jsou některé regiony více demokratické než jiné. Diskutují o možných faktorech, jako jsou 
historický vývoj, kultura, ekonomika, geopolitické situace atd.

4. Výzkum: Každá skupina provede výzkum na podporu svých hypotéz. Můžou vyhledat 
informace o historických událostech, politických režimech, ekonomických faktorech a dal-



27

ších proměnných, které by mohly ovlivnit demokratický vývoj v různých regionech. Žáci 
využívají dostupné možné zdroje (internet, encyklopedie a studijní materiály).

5. Prezentace: Každá skupina prezentuje své zjištění třídě ostatním spolužákům. Zdůrazní, 
jaké faktory se zdají být důležité pro demokratický vývoj, a porovnají regiony s různými 
stupni demokracie.

6. Diskuse: Společně se diskutuje o zjištěních různých skupin a o tom, jak různé faktory 
mohou ovlivnit rozšíření demokracie. Žáci také mohou diskutovat o tom, co by mohli být 
možné dopady demokracie na dané regiony.

7. Refl exe: Na závěr se žáci zamyslí nad tím, co se dozvěděli o vztahu mezi demokracií a růz-
nými určujícími faktory ve světě.

Obrázek č. 13. Rozšíření demokracie ve světě

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Demokracie#/medi/Soubor:Democracy_Index_2022.svg 

Tato aktivita umožní žákům využít konkrétní data k analýze a interpretaci, a současně 
podnítí jejich kritické myšlení ohledně rozšíření demokracie a faktorů, které ji ovlivňují.

Část MoU

Analýza komunální politiky na místní úrovni

Cíl aktivity: seznámit s principy demokracie a místních politických struktur, a to prostřed-



28

nictvím teoretických výkladů a praktického mapování místního politického systému. Žáci 
budou rozvíjet své schopnosti analýzy, kritického myšlení a aktivního zapojení do výzkumu 
místní politiky a způsobu, jakým tato politika ovlivňuje jejich každodenní život.

Popis činnosti:
PRVNÍ ČÁST
1. Úvod do Demokracie a Místních Struktur: učitel vysvětlí základy demokracie, včetně 

toho, co znamená účast občanů na rozhodování a jaké jsou různé úrovně demokratických 
struktur (národní, místní). Představí význam místního zastupitelstva a jeho vliv na každo-
denní život občanů.

2. Mapování Místního Politického Systému: učitel rozdělí žáky do skupin a přidělí každé 
skupině konkrétní lokalitu nebo část Prahy. Žáci ve skupinách budou mít za úkol vytvo-
řit podrobnou mapu, na které budou zachyceny politické strany, neziskové organizace, 
komunální instituce a další relevantní subjekty, které ovlivňují místní rozhodování.

3. Analýza Demokratických Prvků: Každá skupina provede analýzu jednotlivých subjektů 
na své mapě. Zkoumají, jakým způsobem se tyto subjekty zapojují do rozhodovacího pro-
cesu, jaké jsou mechanismy zastupitelstva a jakým způsobem mohou občané vyjádřit svůj 
názor na místní záležitosti.

4. Diskuze ve Skupinách: Skupiny se setkají a prezentují své mapy a analýzy ostatním sku-
pinám. Společně diskutují o tom, co funguje dobře v místním politickém systému a co by 
mohlo být zlepšeno. Zaměří se na otázky demokratického zastoupení, participace a trans-
parentnosti.

Obrázek č. 14. Návrh konceptu pro místně politické uskupení v lokalitě školy

Zdroj: vlastní úprava.



29

DRUHÁ ČÁST
1. Výběr lokalit: učitel rozdělí žáky do skupin a každé skupině přidělí konkrétní lokalitu 

v místě školy, kterou budou zkoumat.
2. Výzkum: žáci budou muset provést výzkum týkající se jejich přidělené lokality. To zahr-

nuje hledání informací o místních politických stranách, neziskových organizacích, komu-
nálních institucích a dalších relevantních subjektech (jít do terénu).

3. Vytvoření mapy: na základě shromážděných informací budou žáci vytvářet mapu, na 
které budou tyto subjekty zaznačeny. Mapa může obsahovat různé vrstvy, které zobrazují 
politické strany, instituce a organizace různými barvami nebo symboly.

4. Návštěva komunálních institucí: aby byli žáci schopni získat co nejvíce informací, 
mohou navštívit komunální instituce, radnici nebo jiná místa spojená s místní politikou. 
Můžou se setkat s politiky, úředníky nebo zástupci organizací a položit jim otázky týkající 
se jejich role v politickém systému.

5. Aktivní dotazy: žáci by měli být povzbuzeni, aby nebyli pouze pasivními pozorovateli, 
ale aby aktivně kladli otázky a vyhledávali informace. Mohou se ptát na politické agendy, 
roli jednotlivých stran a organizací, a také na to, jakým způsobem mohou občané ovlivňo-
vat místní rozhodování.

6. Vytvoření prezentace: každá skupina by měla vytvořit prezentaci, ve které budou pre-
zentovat své zjištění a mapu týkající se politického systému dané lokality. Prezentace by 
měla obsahovat vizuální prvky, jako jsou obrázky, grafy a samozřejmě samotnou mapu.

7. Diskuze a refl exe: po prezentacích mohou žáci diskutovat o tom, co se dozvěděli, porov-
nat různé lokality a politické struktury a refl ektovat nad tím, jakým způsobem místní 
politický systém ovlivňuje životy obyvatel.

8. Závěrečná zpráva: Na závěr projektu mohou žáci sepsat závěrečnou zprávu, ve které 
shrnou své zjištění, zkušenosti a poznatky z projektu.



30

Obrázek č. 15. Konkrétní příklad návrhu konceptu pro místně politické uskupení v lokalitě 
školy Prahy 4

Zdroj: vlastní úprava.

Tímto způsobem budou mít žáci možnost prakticky prozkoumat místní politický systém 
a lépe porozumět jeho složkám a dynamice.



31

Sylabus č. 3

RVP Občanský a společenskovědní základ

Předmět Základy společenských věd se zaměřením na sociální pilíř UR a MoU

RVP očekávané výstupy

Žák rozlišuje funkce orgánů EU a uvede příklady jejich činnosti
Posoudí vliv začlenění státu do Evropské unie na každodenní život občanů, 
uvede příklady, jak mohou fyzické a právnické osoby v rámci EU uplatňovat 
svá práva

ŠVP očekávané výstupy
Posoudí její význam pro další vývoj Evropy, vysvětlí činnost orgánů EU, 
posoudí začlenění státu do EU, uvede příklady, jak mohou fyzické a právnické 
osoby v rámci EU uplatňovat svá práva

Průřezové téma/přesah Dějepis

Mezipředmětové vztahy Politologie

Učivo
Mezinárodní politika, mezinárodní spolupráce, evropská integrace, Evropská 
unie, orgány EU

Forma výuky Skupinové vyučování, exkurze

Výuková metoda Diskuzní metoda

Část třídní hodiny Evropská parlamentní simulace

Část MoU Struktura setkání s europoslancem

Časová dotace celkem 4x45 min

Část třídní hodiny

Evropská parlamentní simulace

Cíl aktivity: aktivně zapojit žáky do výzkumu a diskuse týkající se aktuálních témat a problé-
mů Evropského parlamentu.

Popis činnosti:
1. Úvod a představení: začněte krátkým úvodem k fungování Evropského parlamentu 

a jeho významu. Zmiňte, že studenti budou hrát roli poslanců EP a že se budou podílet na 
simulaci diskuse.

2. Výzkum témat: rozdělte žáky do menších skupin. Každá skupina dostane jedno konkrét-
ní téma, které je aktuální pro Evropský parlament (například klimatická změna, migrace, 
digitální ekonomika apod.). Žáci budou mít za úkol provést krátký výzkum svého tématu 
a připravit si informace pro diskusi. Můžete jim poskytnout několik zdrojů (články, videa, 
statistiky) nebo jim umožnit hledat informace sami.



32

3. Formování stanovisek: každá skupina by měla vytvořit stanovisko k danému tématu 
z pohledu poslance Evropského parlamentu. Mohou identifi kovat klíčové body, návrhy 
řešení a argumenty podporující jejich stanovisko.

4. Diskuze a debata: po skončení výzkumu a přípravě stanovisek, uspořádejte simulovanou 
diskuzi. Každá skupina vystoupí se svým stanoviskem a bude se snažit přesvědčit ostatní, 
že jejich názor je relevantní a důležitý. Žáci by měli být povzbuzováni k aktivní účasti, klást 
otázky a reagovat na názory ostatních.

5. Refl exe a příprava na setkání s poslancem: po skončení simulované diskuze proveďte 
krátkou refl exi. Zeptejte se žáků, co se z této aktivity naučili a jaké nové pohledy získali na 
jednotlivá témata. Následně sdělte žákům, že budou mít možnost setkat se s poslancem 
Evropského parlamentu a diskutovat s ním o těchto otázkách. Vyzvěte žáky, aby připravili 
otázky a názory, které chtějí poslanci předložit.

6. Setkání s poslancem: Na další část pozvěte skutečného poslance Evropského parla-
mentu, aby se setkal se žáky. Žáci budou mít příležitost prezentovat své otázky a názory 
poslanci a diskutovat s ním o aktuálních tématech.

Obrázek č. 16. Češi v Evropském parlamentu

Zdroj: https://euroskop.cz/2019/03/25/cesi-v-evropskem-parlamentu/ 



33

Tato aktivita by měla umožnit studentům aktivně se zapojit do výzkumu a diskuse a získat 
hlubší porozumění k aktuálním otázkám a problémům Evropského parlamentu. Simulace dis-
kuse a setkání s poslancem by měly být motivující a inspirující zážitky, které podpoří jejich 
zájem o politiku a evropské záležitosti.

Část MoU

Struktura setkání s europoslancem

Cíl aktivity: setkání s europoslancem může být velmi zajímavou a interaktivní zkušeností 
pro středoškolské žáky.

Popis činnosti:
Struktura setkání s europoslancem:
1. Úvodní slovo a představení: europoslanec by měl začít krátkým úvodním slovem, ve 

kterém se představí, zmíní svou práci v Evropském parlamentu a zdůrazní význam diskuse 
s mladými lidmi.

2. Prezentace témata: každá skupina žáků by měla mít připravené své téma a krátkou pre-
zentaci, ve které by shrnuli důležité informace a otázky týkající se dopadů Evropské unie 
na místní úrovni. Každá prezentace by měla trvat asi 5 minut.

3. Otázky a diskuse: po každé prezentaci by měl europoslanec položit žákům otázky k jejich 
tématu, aby se ujistil, že žáci mají pevné porozumění dané problematice. Následně by 
měla následovat živá diskuse mezi europoslancem a žáky, kde by se mohly objevit otázky 
jako:
• Jaký je význam Evropské unie pro naši lokalitu?
• Které konkrétní projekty nebo programy EU mohou ovlivnit životy obyvatel našeho měs-

ta/regionu?
• Jaké změny byste si přáli vidět v EU, aby lépe zohledňovala potřeby a zájmy naší lokali-

ty?
4. Rozprava o změnách: po zodpovězení otázek by se měla otevřít rozprava o možných 

změnách a zlepšeních, které by mohly být implementovány na místní úrovni. Žáci by měli 
mít prostor sdílet své nápady a postřehy, jak by mohli spolu s EU přispět k pozitivním 
změnám ve svém okolí.

5. Závěr a poděkování: setkání by mělo být uzavřeno krátkým shrnutím klíčových bodů 
diskuse a poděkováním europoslance za jeho čas a otevřenost k diskusi s mladými lidmi.



34

Obrázek č. 17. Diskuze s Europoslancem

Zdroj: Canva, vlastní úprava.

Tímto způsobem by setkání mohlo být dynamické a zapojením žáků by se mohli dozvědět 
o konkrétních aspektech, které se týkají jejich lokality a Evropské unie. Zároveň by měli mož-
nost sdílet své názory a přispět k debatě o tom, jak spolupracovat na pozitivních změnách.



35

Sylabus č. 4

RVP Občanský a společenskovědní základ

Předmět Základy společenských věd se zaměřením na sociální pilíř UR a MoU

RVP očekávané výstupy
Žák posoudí projevy globalizace, uvede příklady globálních problémů 
současnosti, analyzuje jejich příčiny a domýšlí jejich možné důsledky

ŠVP očekávané výstupy Zhodnotí projevy globalizace, objasňuje důvody evropské integrace

Průřezové téma/přesah Zeměpis

Mezipředmětové vztahy Politologie

Učivo
Mezinárodní vztahy, mezinárodní politika, mezinárodní spolupráce, 
diplomacie

Forma výuky Projektové vyučování, skupinová diskuze

Výuková metoda Metody inscenační a výuka dramatem, metoda diskuzní

Část třídní hodiny Politikatium

Část MoU Průzkum povědomí o evropské unii v lokalitě školy

Časová dotace celkem 4x45 min

Část třídní hodiny

Politikarium

Cíl aktivity: Podnítit diskuzi mezi žáky o různých aspektech politiky a zkoumat, jak různí lidé 
vnímají tento termín.

Popis činnosti:
První část:
1. Úvod: začněte tím, že žáky přivítáte a krátce jim vysvětlíte, že budete společně zkoumat, 

jaké myšlenky a asociace se vynoří, když se řekne slovo „POLITIKA.“
2. Použití Mentimeteru: spusťte Mentimeter a zobrazte první slide s otázkou: „Co tě 

napadne, když se řekne POLITIKA?“ Žádejte žáky, aby na svých mobilních zařízeních nebo 
počítačích zadali své myšlenky a asociace spojené s tímto slovem. Odpovědi budou zobra-
zovány v reálném čase na obrazovce, tvořící tak „Word cloud“ (mrak slov).

3. Analýza a diskuse: po získání dostatečného množství odpovědí přesuňte se do fáze 
diskuse. Projděte společně klíčová slova a fráze, která se objevila v „Word cloudu.“ Ptejte 
se žáků, co si myslí o těchto asociacích, zda souhlasí nebo nesouhlasí a proč. Dejte žákům 
prostor sdílet své vlastní myšlenky a zkušenosti týkající se politiky. Ptát se můžete na 



36

otázky, jako jsou: Co pro vás politika znamená? Jaké jsou pozitivní i negativní stránky poli-
tiky? Máte s politikou nějaké osobní zkušenosti?

4. Rozmanitost názorů: podporujte různorodost názorů a zkušeností. Upozorňujte žáky 
na to, že politika je komplexní téma a může být vnímána různě v závislosti na osobních 
zkušenostech a perspektivách.

5. Závěr: uzavřete diskuzi tím, že poděkujete žákům za jejich aktivní účast a za sdílení svých 
názorů. Můžete také zdůraznit význam otevřené debaty a respektování odlišných názo-
rů.

Obrázek č. 18. How to use mentimeter

Zdroj: How to use Mentimeter | Best Teaching - Learning Apps| Quiz on Insurance & Types 
of Insurance |

Tato aktivita by mohla vést k hlubšímu porozumění žáků k různým aspektům politiky 
a poskytnout jim prostor vyjádřit své myšlenky a pocity ohledně tohoto tématu. Mentimeter 
by pomohl agregovat a vizualizovat jejich odpovědi, což by usnadnilo následnou diskuzi.



37

Obrázek č. 19. Diskuze s Europoslancem

Zdroj: https://www.mdpi.com/2227-7102/11/11/667

Popis činnosti:
Druhá část:
Následuje Film Politikarium: zhlédnutí fi lmu Politikárium, který se zabývá politikou jako 
důležitou společenskou prací. Následně žáci sdílí své emoce a myšlenky, které po zhlédnutí 
fi lmu vyvstaly.

POLITIKÁRIUM aneb Kdyby se u nás aspoň tolik nelhalo
Záznam části divadelního představení studentů Pražské konzervatoře, které refl ektuje citáty 
a myšlenky Karla Čapka o politice a o společnosti.



38

Obrázek č. 20. Divadelní představení POLITIKÁRIUM

Zdroj: https://mall.fameplay.tv/fame-play/politikarium-aneb-kdyby-se-u-nas-aspon-tolik-
nelhalo-zaznam-divadelniho-predstaveni

Autor: Karel Čapek/Milena Steinmasslová
Režie: Kateřina Iváková
Dramaturg: Radek Brož
Obsazení: Hana Bernardová, Daniel Beroun, Magdalena Hradecká, Daniel Kadlec, Denisa Lic-
ková, Anika Menclová, Nicole Tisotová, Karolína Zachová, Jindřich Žampa

Význam slova demokracie: diskuze o významu demokracie a hledání historických mezníků, 
kdy byla demokracie narušena a obnovena. Identifi kace klíčových slov spojených s pojmem 
demokracie. Diskuze na základě pracovních listů o tom, co demokracie umožňuje, nabízí 
a v čem je omezuje.

Smlouvy EU a historické mezníky: skupinová práce na vyhledávání materiálů k různým 
smlouvám EU (Maastricht, Lisabon, Nice) a historickým mezníkům. Tvorba posterů a prezen-
tace jednotlivých pracovních skupin s důrazem na klíčové body a význam těchto smluv.

Část MoU

Průzkum povědomí o evropské unii v lokalitě školy

Cíl aktivity: Zhodnotit povědomí obyvatel Městské části v lokalitě školy o principech a fun-
gování Evropské unie.



39

Průběh aktivity:
PRAKTICKÁ ČÁST V LOKALITĚ ŠKOLY:
1. Úvod k praktickému úkolu: na začátku této části projektu vysvětlete žákům, že budou 

vytvářet dotazník, který bude sloužit k zjištění, jak dobře obyvatelé Městské části Čakovi-
ce rozumí principům a fungování Evropské unie.

2. Vytvoření dotazníku: rozdělte žáky do skupin a přiřaďte každé skupině konkrétní 
oblast nebo témata spojená s Evropskou unií, jako jsou historie EU, role institucí, volby do 
Evropského parlamentu, výhody členství atd. Každá skupina má za úkol vytvořit otázky 
a odpovědět na ně, tak aby byly srozumitelné pro veřejnost a pokrývaly všechny důležité 
aspekty EU.

3. Dotazník: každá skupina připraveným dotazníkem osloví obyvatele Městské části. Dotaz-
níky mohou být online nebo tištěné podle preference.

4. Sběr dat: po sběru dotazníků se skupiny sejdou a vyhodnotí získané odpovědi. Mohou 
zjistit, jaká témata jsou lépe známa a kde jsou možné mezery v povědomí o EU.

5. Vyhodnocení a zpracování: skupiny prezentují své výsledky celé třídě. Zkuste iden-
tifi kovat společné trendy a rozdíly v povědomí o Evropské unii mezi různými věkovými 
skupinami nebo socioekonomickými skupinami.

6. Refl exe: diskutujte s žáky o tom, co se z průzkumu naučili a co by mohly být důvody 
nedostatečného povědomí. Může to vést k diskuzi o vzdělávání, informačním zdrojům 
a důležitosti aktivní účasti veřejnosti v politických otázkách.

Tento projekt je velmi komplexní a interaktivní, což umožňuje žákům hlouběji porozumět 
těmto důležitým tématům. Tímto způsobem budou moci diskutovat, refl ektovat a analyzo-
vat politické a demokratické procesy, což je pro jejich společenské vzdělání velmi prospěšné.



40

Obrázek č. 21. Příklad dotazníku pro obyvatele městské části

Zdroj: vlastní úprava.



41

Sylabus č. 5

RVP Občanský a společenskovědní základ

Předmět Základy společenských věd se zaměřením na sociální pilíř UR a MoU

RVP očekávané výstupy
Vyloží podstatu komunálních a parlamentních voleb, na příkladech ilustruje 
možné formy aktivní participace občanů v životě obce či širších 
společenstvích

ŠVP očekávané výstupy Vyloží podstatu komunálních a parlamentních voleb

Průřezové téma/přesah Dějepis

Mezipředmětové vztahy Politologie, Demografi e

Učivo Politický život ve státě, volby, volební systémy

Forma výuky Skupinové vyučování, kooperativní vyučování

Výuková metoda Badatelsky orientované učení, místně orientované učení

Část třídní hodiny Porovnání komunální a parlamentních voleb v městské části 

Část MoU
A) Komunitní projekt a simulovaná petice pro revitalizaci prostoru
B) Návštěva sociologického ústavu akademie věd ČR

Časová dotace celkem 4x45 min

Část třídní hodiny

Porovnání komunálních a parlamentních voleb v městské části

Cíl aktivity: umožnit žákům porozumět rozdílům mezi komunálními a parlamentními volba-
mi a aplikovat tuto znalost na konkrétní lokalitu.

Popis činnosti:
Úvodní Diskuze: začněte tím, že se se žáky informujete o základních principech komunál-
ních a parlamentních voleb. Vysvětlete rozdíly mezi nimi, například kdo se volí, jaké jsou cíle 
těchto voleb a jaká je role zvolených zástupců.

Proč si u nás mnozí lidé politiku oškliví a považují ji za něco nečestného, co nereprezentuje 
jejich zájmy? A proč mnohdy podléhají populistickým slibům? Často se u nás mluví o rozdě-
lené společnosti. Kdo ji rozděluje a komu rozdělená společnost vyhovuje? Proč velká část 
občanů k volbám nechodí a rezignuje tak na možnost spolurozhodovat? Lze v této souvislosti 
hovořit o krizi hodnot? Existuje propast mezi „my a oni“ a lze ji překonat? Jak probíhají volby 
do poslanecké sněmovny?



42

Obrázek č. 22. Deziluze z polistopadového vývoje

Zdroj: https://edu.ceskatelevize.cz/video/6641-deziluze-z-polistopadoveho-vyvoje

Cíle: 
Žák vybírá podstatné informace z videoukázky a kriticky je vyhodnocuje z hlediska relevant-
nosti. Žák charakterizuje základní principy politické levice a pravice. Žák formuluje základní 
cíle politického programu modelové levicově a pravicově orientované politické strany. Žák 
dokáže nalézt spolehlivé zdroje týkající se zastoupení politických stran v Poslanecké sněmov-
ně. Žák určí politické strany s největším zastoupením v Poslanecké sněmovně. Žák zařazu-
je jednotlivé strany na osu levice–střed–pravice. Žák analyzuje politické vystupování stran 
pomocí určených kritérií. Žák znázorňuje výsledky práce pomocí kruhového diagramu. Žák 
vyhledává informace v různých zdrojích, kriticky je posuzuje, zařazuje je do širšího kontextu 
a vyvozuje z nich závěry. Žák argumentuje a obhajuje svůj názor při diskuzi.

Teoretický rámec:
Podstatou demokratického režimu jsou demokratické volby, v nichž si lidé volí své zástupce. 
Některé politické subjekty, které budou zastoupeny v poslanecké sněmovně, získají navíc prá-
vo vládnout. Díky tomu budou mít vliv na řešení důležitých otázek souvisejících s fungováním 
státu, čímž významně ovlivní i životy všech občanů. Různí lidé se ve volbách rozhodují podle 
různých hledisek a často jen podle pocitových sympatií. Při posuzování politických stran by 
se však mělo vycházet především z jejich politické orientace – právě ta totiž dává tušit, jak by 
asi jejich vládnutí mohlo vypadat.

Tradiční pojetí dělí politické strany na pravicové a levicové. V současném světě se rozdíly 
mezi pravicí a levicí stírají, a mohou tak být například strany středopravicové nebo středo-
levicové. Kromě toho zažívají tradiční politické strany krizi a ztrácejí důvěru občanů. Toho 
využívají různá nově ad hoc vznikající politická uskupení bez jasně vyprofi lovaného a daného 
programu, která spíše vycházejí vstříc voličské poptávce. Což je charakteristické pro strany 



43

populistické, někdy se pohybující až na hraně extremismu. S jasným cílem: zaujmout a oslovit 
nespokojené voliče.

Pro naše účely situaci velmi zjednodušíme a zůstaneme u tradičního dělení politických 
subjektů na typicky pravicové a typicky levicové. Jejich základní charakteristika je následující 
(což ovšem neznamená, že tyto zásady v reálné politice dodržují):

1. Pravicové strany:
• důraz na volný trh a tržní hospodářství, s minimálním zasahováním státu do ekonomiky;
• podpora podnikání, ekonomická samostatnost lidí;
• minimální daňové zatížení;
• sociální služby zajištěny jen na minimální úrovni, individuální odpovědnost občanů za 

vlastní osud;
• nedotknutelnost soukromého majetku;
• nedotknutelnost svobody jednotlivce.

2. Levicové strany:
• důraz na sociální politiku, sociální služby na maximální úrovni;
• podpora sociálně nebo ekonomicky znevýhodněných vrstev obyvatel;
• státní zásahy a opatření podnikaná za účelem dosažení takzvané sociální spravedlnosti 

(typicky prostřednictvím plošného přerozdělování majetku směrem od bohatých k chudým);
• značný podíl státu na řízení ekonomiky;
• menší důraz na soukromé vlastnictví;
• rozsáhlejší pravomoci státu v možnosti omezit svobody jednotlivce v zájmu společnosti.

Napište stručný volební program tak, jak si ho představujete pro typicky pravicovou a typicky 
levicovou stranu (budete mít tedy programy dva). Stačí krátký odstavec, několik vět toho 
nejpodstatnějšího. 

Tipy a doporučení:
1. Najděte si a přečtěte si nějaký reálný program existující politické strany / politického hnutí. 

Inspirujte se, ale nekopírujte.
2. Mějte na paměti, že volební program je určen všem voličům, ze všech sociálních a ekonomic-

kých vrstev, což ale neznamená, že se musí zalíbit všem.
3. Program by měl být konkrétní, přehledný a srozumitelný. Musí být pro voliče atraktivní, ale 

zároveň by měl být realistický.

Program musí obsahovat jasně formulované cíle a témata, které chce strana v pří-
padě účasti ve vládě uskutečňovat a řešit.

1. Vypište všechny polické strany / politická hnutí, které mají v současné době zastoupení 
v Poslanecké sněmovně ČR. Uveďte, kolik poslanců bylo za každé jednotlivé politické usku-
pení do sněmovny zvoleno v posledních volbách. Grafi cky toto zastoupení jednotlivých stran 
znázorněte.



44

2. Nakreslete osu: levice – střed – pravice. Zaneste na ni jednotlivé politické strany zastoupené 
ve sněmovně podle toho, jak myslíte, že jsou politicky orientované.

Obrázek č. 23. Politický kompas

Zdroj: Politický kompas politických stran v ČR. https://www.facebook.com/PolitickyKompas 

V České republice je tradičně nižší účast ve volbách ať už v parlamentních, nebo komunálních. 
Zformulujte důvody, proč podle vás nechodí lidé k volbám, proč je politika nezajímá a proč 
mají pocit, že nemá smysl jít volit. Liší se důvody například podle věkových skupin nebo podle 
jiného hlediska? Pokud ano, specifi kujte tyto skupiny voličů a jejich důvody.

Na základě zjištění z otázky č. 2 určete stranu, která má v současnosti nejpočetnější zastou-
pení v poslanecké sněmovně. Rozhodněte, jak velkou měrou je podle vás každá z výše uvede-
ných charakteristik pro tuto stranu typická. Výsledky své rozvahy znázorněte pomocí kruho-
vého diagramu (různě velké výseče zastupující jednotlivé charakteristiky označte příslušnou 
zkratkou, můžete je odlišit i barevně).

Převzato z: https://edu.ceskatelevize.cz/ 

ČÁST MoU

A) Komunitní projekt a simulovaná petice pro revitalizaci prostoru

Cíl aktivity: zapojit žáky do praktického projektu, který by podpořil aktivní občanství 
a komunitní angažovanost ve prospěch své lokality.



45

Popis činnosti:
Příklad: Petice za revitalizaci Parku Na Solidaritě dle vítězné studie

Obrázek č. 24. Příklad petice

Zdroj: https://www.petice.com/petice_za_revitalizaci_parku_na_solidarit_dle_vitezne_stu-
die 

Průběh aktivity:
1. Defi nice Projektu: začněte tím, že se se žáky podělíte o informace o reálném prostoru 

blízko školy, který by mohl být revitalizován. Může jít o nějaké konkrétní místo, kde by se 
mohli setkávat, odpočívat nebo se angažovat ve společných aktivitách.

2. Simulovaná Petice: rozdělte žáky do skupin a přidělte každé skupině úkol navrhnout 
petici na revitalizaci daného prostoru. Petice by měla obsahovat návrhy na změny, které 
by mohly místo zlepšit, a důvody, proč jsou tyto změny důležité pro komunitu.

3. Argumentace a Prezentace: každá skupina by měla připravit krátkou prezentaci, ve 
které představí svou petici a argumenty pro revitalizaci. Mohou zahrnout i vizualizace 
nebo náčrty, jak by místo mohlo vypadat po provedených změnách.

4. Diskuze a Hlasování: po prezentacích mohou žáci vést diskuzi o jednotlivých návrzích 
a hlasovat o tom, který návrh je podle nich nejlepší. To by mohlo přispět k rozvoji jejich 
kritického myšlení a schopnosti prosazovat své názory.

5. Refl exe a Další Kroky: po hlasování by měli žáci refl ektovat, jak by tato aktivita mohla 
ovlivnit reálný svět kolem nich. Diskutujte o možnostech, jak by mohli prosazovat své 
nápady do praxe, třeba kontaktováním místní samosprávy, sdružení nebo prostřednic-
tvím sociálních médií.



46

Tato aktivita by mohla umožnit žákům prakticky využít to, co se naučili o aktivním občanství, 
volební participaci a komunitním angažovanosti. Navíc by mohli získat dovednosti v argu-
mentaci, prezentaci a spolupráci ve skupinách. Zároveň by měli možnost vidět konkrétní 
výsledek svého úsilí v podobě navržené petice a návrhu revitalizace.

ČÁST MoU

B) Návštěva Sociologického ústavu Akademie věd ČR

V rámci tohoto vzdělávacího projektu se budeme hlouběji zabývat tématem aktivního občan-
ství a jeho roli ve fungující demokracii. Tento úkol nás zavede na cestu zkoumání složitých 
sociodemografi ckých aspektů naší společnosti, a to ve spolupráci s učiteli a pomocí návštěvy 
Sociologického ústavu Akademie věd České republiky.

Jedinečnost tohoto projektu spočívá v tom, že nejde jen o klasickou učební lekci. Místo 
toho se vypravíme do reálného prostředí, abychom lépe porozuměli vztahu mezi aktivním 
občanstvím a sociodemografi ckými faktory, a to konkrétně v naší městské části. Tato část 
Prahy nejen, že tvoří naše vzdělávací prostředí, ale také náš každodenní život, a právě proto 
se jí budeme věnovat.

Budeme se zabývat analýzou volebních trendů v této lokalitě a budeme se snažit najít 
souvislosti mezi sociodemografi ckými faktory a volební účastí občanů.

Cílem této exkurze a debaty je nejen získat nové poznatky o našem městě a jeho obyva-
telích, ale také se zamyslet nad tím, jak můžeme sami aktivně přispět k fungující demokracii 
a lepší budoucnosti naší lokality. 

Cíle aktivity:
1. Porozumění významu aktivního občanství pro fungování demokracie.
2. Porovnání sociodemografi cké struktury obyvatelstva vybrané městské části s celkovými 

údaji pro Českou republiku.
3. Analýza vývoje vybrané městské části jako lokality včetně změn ve struktuře obyvatelstva 

a urbanizace.
4. Vyhodnocení volebních trendů ve vybrané městské části a snaha najít demografi cké sou-

vislosti.

Popis činnosti:
Přednáška a diskuse (2 hodiny).

Poznámka pro učitele: Tato aktivita umožní žákům prakticky zkoumat vztah mezi socio-
demografi ckými faktory a volební participací v reálném městském prostředí. Zároveň jim 
pomůže lépe porozumět významu aktivního občanství a demokracie v kontextu jejich vlastní 
lokality.



47

Sylabus č. 6

RVP Občanský a společenskovědní základ

Předmět Základy společenských věd se zaměřením na sociální pilíř UR a MoU

RVP očekávané výstupy
Uvede okruhy problémů, s nimiž se může občan obracet na jednotlivé státní 
instituce, zvládá komunikaci ve styku s úřady

ŠVP očekávané výstupy Komunikace s úřady a diskuze nad možnostmi aktivního občanství

Průřezové téma/přesah Zeměpis

Mezipředmětové vztahy Demografi e

Učivo Politický život ve státě

Forma výuky Kooperativní vyučování

Výuková metoda Projektová metoda, situační metoda, místně orientované učení

Část třídní hodiny Městský projekt pro lepší komunitu a návštěva CAMPu

Část MoU Proces komunikace s úřady na komunální úrovni

Časová dotace celkem 4x45 min

Část třídní hodiny

Městský projekt pro lepší komunitu

Cíl aktivity: zapojit žáky střední školy do projektu, který jim umožní aktivně přispět k lepší 
komunitě ve spojitosti s fungováním místního úřadu. Tato aktivita kombinuje učení o aktiv-
ním občanství, místní samosprávě a komunikaci s místním úřadem.

Obrázek č. 25. Pražské židle & stolky: malé zásahy, velké účinky.

Zdroj: https://iprpraha.cz/projekt/37/prazske-zidle-stolky



48

Popis činnosti:
Co se má stát?
• Židle, stolky a lehátka ve veřejném prostoru jsou alternativou či doplněním klasických 

laviček.
• S mobiliářem lze oproti městským lavičkám snadno hýbat, posezení si tak můžete přizpů-

sobit přesně podle sebe.
• Díky stolkům lze veřejný prostor snadno proměnit ve vhodné místo k obědu nebo práci 

na počítači.
• Projekt dnes funguje pod záštitou platformy Kreativní Praha ve spolupráci s lokálními 

partnery z řad městských částí, kulturních institucí či místních neziskových organizací. Ti 
všichni se o mobiliář dennodenně starají, uklízí jej a zabezpečují na noc.

• K vytipování konkrétních míst a výběru lokálních správců slouží každoroční lednový open-
call, do kterého se při splnění daných podmínek může přihlásit každý.

• Počet židlí během pěti let let fungování postupně narostl ze 300 na počet kolem 2 000 
kusů, počet lokalit z osmi na osmdesát.

Popis aktivity:
Týmová tvorba projektu: rozdělte žáky do týmů a požádejte je, aby si vybrali konkrétní 

oblast či problém ve svém městě nebo obci, který chtějí zlepšit. Může to být například čis-
tota veřejných prostor, bezpečnost, prostředí pro mládež, nebo jiný relevantní problém.

Výzkum a analýza: žáci by měli provést výzkum týkající se vybraného problému. To zahrnu-
je sběr dat, analýzu potřeb a vyhodnocení současné situace v komunitě. Mohou kontak-
tovat místní úřad a další relevantní organizace pro informace a statistiky.

Návrh projektu: každý tým by měl připravit návrh projektu, kterým by chtěl řešit vybra-
ný problém. Návrh by měl obsahovat cíle projektu, plán provedení, odhadnout náklady 
a popsat, jak by projekt přinesl prospěch komunitě.

Prezentace návrhů: týmy by měly prezentovat své návrhy před třídou a následně diskuto-
vat o možných vylepšeních a zpětné vazbě od svých spolužáků.

Tato aktivita umožňuje žákům aktivně se podílet na vylepšení své komunity a současně se 
dozvědět více o fungování místního úřadu a procesu komunikace s úřady. Tímto způsobem 
se učí praktickým dovednostem spojeným s aktivním občanstvím a vidí, jak mohou jejich úsilí 
mít pozitivní vliv na jejich město nebo obec.

Část MoU

Proces komunikace s úřady na komunální úrovni

Cíl aktivity: cílem této aktivity je umožnit žákům střední školy lépe porozumět procesu 
komunikace s úřady na komunální úrovni, získat vhled do role oddělení pro veřejnou komu-
nikaci a rozvíjet dovednosti aktivního občanství, které jim umožní efektivně komunikovat 
s místními úřady a aktivně se zapojit do veřejných záležitostí ve své komunitě.



49

Popis činnosti:
Návštěva Oddělení pro Veřejnou komunikaci:
• Kontaktujte oddělení: začněte tím, že se spojíte s oddělením pro veřejnou komunikaci 

místního úřadu a domluvíte se na návštěvě. Toto oddělení se obvykle stará o komunikaci 
s občany, informační kampaně a veřejné události.

• Plánujte datum a program: společně s oddělením pro veřejnou komunikaci stanovte 
datum návštěvy a vytvořte program:

• Prezentace o práci oddělení: nechte zástupce oddělení provést prezentaci o tom, 
jak pracují na komunikaci s občany, jakým způsobem informují veřejnost o důležitých 
záležitostech a jakým způsobem zaznamenávají stížnosti a dotazy občanů.

• Prohlídka pracoviště: dovolte žákům prohlédnout si pracoviště oddělení pro veřejnou 
komunikaci, včetně míst, kde se připravují tiskové zprávy, sociální média, a další komuni-
kační materiály.

• Diskuze o veřejné komunikaci: uskutečněte diskuzi, kde žáci mohou pokládat otáz-
ky zástupcům oddělení o jejich práci, strategiích komunikace a tom, jakým způsobem se 
snaží zapojit občany do veřejných záležitostí.

• Praktická cvičení: mohli byste také zahrnout praktické cvičení, kde žáci budou vytvá-
řet fi ktivní komunikační plány pro různé veřejné události nebo projektové úkoly spojené 
s veřejnou komunikací.

• Příprava žáků: žáci by měli být připraveni se ptát na otázky související s veřejnou komu-
nikací a mohou si připravit také otázky týkající se jejich vlastních zkušeností s komunikací 
v obci.

• Zpětná vazba a refl exe: po návštěvě umožněte žákům diskutovat o tom, co se dozvě-
děli o veřejné komunikaci a jaké dovednosti byly pro ni důležité. Mohou také přemýšlet 
o tom, jak by tuto zkušenost mohli využít v budoucnosti.

Taková návštěva oddělení pro veřejnou komunikaci může poskytnout žákům pohled do toho, 
jak se úřady snaží efektivně komunikovat s občany a jakým způsobem mohou občané tuto 
komunikaci ovlivňovat a využívat.



50

Sylabus č. 7

RVP Občanský a společenskovědní základ

Předmět Základy společenských věd se zaměřením na sociální pilíř UR a MoU

RVP očekávané výstupy
Uvede příklady, jak může občan ovlivňovat společenské dění v obci a ve státě 
a jakým způsobem může přispívat k řešení záležitostí týkajících se veřejného 
zájmu

ŠVP očekávané výstupy Komunikace s úřady a diskuze nad možnostmi aktivního občanství

Průřezové téma/přesah Zeměpis

Mezipředmětové vztahy Demografi e

Učivo Demografi cké problémy

Forma výuky Kooperativní výuka, skupinová výuka

Výuková metoda Situační metoda, participativní metoda, místně orientované učení

Část třídní hodiny Občanská shromáždění

Část MoU
Město budoucnosti: Územní plánování a participace obyvatel – návštěva 
CAMPu

Časová dotace celkem 4x45 min

Část třídní hodiny

Občanská shromáždění

Cíl aktivity: porozumění občanským shromážděním: Žáci budou rozumět konceptu 
občanských shromáždění a jejich roli ve veřejném rozhodování. Seznámení se s územ-
ním plánováním: Žáci získají základní povědomí o územním plánování a jeho významu pro 
městský rozvoj. Podpora aktivní účasti: Žáci budou motivováni k účasti na občanských 
shromážděních a přispívání k veřejnému rozhodování o budoucnosti jejich městské části.

Popis aktivity:
Úvod do občanských shromáždění
Krátká prezentace o tom, co jsou občanská shromáždění, jak fungují a proč jsou důležitá pro 
participaci občanů ve veřejném rozhodování.

Občanská shromáždění (OS) jsou formou deliberativní (deliberace – rokování) demokracie, 
kdy občané a občanky vytváří informovaná doporučení pro orgány veřejné správy a umožňují 
tak zapojení veřejnosti do rozhodování. Jsou organizována na úrovni měst, regionů, států, 
Evropské unie, a proběhlo i úspěšné pilotní globální občanské shromáždění.



51

Obrázek č. 26. Občanské shromáždění

OS se ve světě používá v souvislosti s těmito tematickými oblastmi. Je jasné, že některá téma-
ta má smysl řešit jen na národní úrovni či úrovni EU z důvodu pravomocí:
• Změna klimatu a konkrétní témata, která souvisí jak s mitigací tak adaptací
• Rozvoj města
• Potravinová soběstačnost, bezpečnost
• Zdravotnictví
• Péče o staré a přestárlé
• Integrace ve škole
• Bydlení
• Doprava
• Zeleň a biodiverzita
• Čistota ovzduší
• Role daného státu ve světě
• Daně
• Změny ústavy (na státní úrovni)
• Budoucnost EU



52

Obrázek č. 27. Vymezení občanského shromáždění

Zdroj: Malawi, Salima (2020): Jak může Rada okresu Salima spravedlivě a transparentně 
využít peníze z Fondu rozvoje volebního obvodu k dosažení cílů, pro které byl fond zřízen? 
https://www.youtube.com/watch?v=wUa7ocpwPNY 

Obrázek č. 28. Citizens Assembly in Malawi on CDF

Zdroj: https://youtu.be/wUa7ocpwPNY?si=J751I-kpy4hbhZ-x 

Více o občanských shromážděných naleznete zde: https://iprpraha.cz/stranka/4299/
obcanska-shromazdeni 



53

Část 2: Územní plánování v Praze
• Prezentace o územním plánování v Praze, včetně jeho cílů, procesu a vlivu na městský 

rozvoj.

Část 3: Role občanských shromáždění v Praze
• Diskuze o konkrétních příkladech občanských shromáždění v městské části Prahy, které se 

zabývají územním plánováním.
• Představení úspěšných příkladů, kdy občanská shromáždění ovlivnila rozhodnutí městské 

části.

Část 4: Příprava na občanské shromáždění
• Žáci budou rozděleni do skupin a budou připravovat otázky a návrhy, které by chtěli před-

ložit na občanském shromáždění.
• Každá skupina si vybere téma týkající se územního plánování, které by chtěla diskutovat.

Část 5: Simulované občanské shromáždění
• Skupiny se postaví do role účastníků skutečného občanského shromáždění.
• Každá skupina představí své otázky a návrhy a diskutuje o nich s ostatními účastníky.

Část 6: Závěr a refl exe
• Shrnutí simulovaného občanského shromáždění a diskuse o tom, jak mohou studenti 

aktivně přispět k veřejnému rozhodování ve své městské části.

Domácí úkol: Žáci budou požádáni, aby sledovali aktuální události týkající se územního plá-
nování v jejich městské části a přemýšleli o tom, jak by se mohli aktivně zapojit do občanských 
shromáždění a přispět k budoucímu rozvoji města.

Tato hodina by měla poskytnout studentům střední školy konkrétní povědomí o územním 
plánování a možnostech, jak se aktivně zapojit do veřejného rozhodování v jejich městské 
části prostřednictvím občanských shromáždění.

ČÁST MoU

Město budoucnosti: Územní plánování a participace obyvatel – 
návštěva CAMPu

Cíl aktivity: žáci budou rozumět základním konceptům územního plánování a jeho vlivu na 
rozvoj městského prostředí. Zlepšení kritického myšlení: Žáci se naučí analyzovat a řešit 
problémy spojené s městským rozvojem. Podpora participace: Žáci se seznámí s důležitostí 
participace obyvatel v procesu rozhodování o městském rozvoji. Inspirace k aktivitě: Žáci 
budou povzbuzeni přemýšlet o změnách ve své vlastní lokalitě a podílet se na nich aktivně.



54

Průběh aktivity:
• Představení konceptu územního plánování: Začněte přednáškou nebo prezenta-

cí, která vysvětlí základní pojmy územního plánování, jeho cíle a vliv na životy obyvatel. 
Můžete použít reálné příklady změn v městském prostředí.

• Procházka po městě: Převeďte žáky ven a proveďte je kolem různých budov a lokalit 
ve vašem městě nebo školní čtvrti. Požádejte je, aby si všímali různých architektonických 
prvků a úprav.

• Hledání netypických úprav: Rozdělte žáky do skupin a přidejte jim pracovní listy s otáz-
kami a obrázky architektonických prvků, které mají najít a zaznamenat.

• Diskuze a prezentace: Po návratu do třídy nebo požádejte žáky, aby prezentovali své 
nálezy a diskutovali o tom, k čemu by se tyto architektonické prvky mohly využít.

Prezentace: příklady pro žáky:
Tato část aktivity je důležitá pro rozvoj kreativity a kritického myšlení žáků. Zde jsou některé 
příklady architektonických prvků a možných způsobů, jak by se daly dále využít, které můžete 
použít pro diskuzi s žáky:

Příklady architektonických prvků:
• Stará továrna s vysokým komínem: Mohla by být přeměněna na kulturní centrum, 

koncertní halu, umělecký ateliér nebo muzeum průmyslové historie města.
• Opuštěný skladištní prostor: Mohl by být přeměněn na moderní kavárnu, coworkin-

gové centrum nebo výtvarný ateliér pro místní umělce.
• Prázdný parkovací dům: Mohl by být přeměněn na vertikální zahradu, veřejné sporto-

viště nebo byty s terasami.
• Betonový mostní pilíř: Mohl by být využit jako pověšený park nebo místo pro veřejné 

umělecké instalace.
• Zanedbaný park: Mohl by být revitalizován jako komunitní zahrada, dětské hřiště nebo 

místo pro venkovní koncerty a pikniky.
• Historický budova s unikátní architekturou: Mohla by být zachována a využita jako 

muzeum, knihovna nebo galerie.

Diskuze:
• Podpora umělecké komunity: Zmiňte, jak by se mohly opuštěné prostory stát ateliéry 

pro místní umělce a umožnit jim vytvářet a vystavovat svá díla.
• Zlepšení komunitního ducha: Diskutujte o tom, jak by revitalizace parku nebo veřejné-

ho prostoru mohla přilákat lidi, aby se více setkávali a komunikovali.
• Podpora malých podniků: Uvažujte o tom, jak by nově vytvořené prostory mohly 

sloužit jako místo pro malé podniky, což by mohlo zvýšit ekonomický rozvoj oblasti.
• Historická ochrana: Zvažte, jakým způsobem by se mohly historické budovy zachovat 

a využít k vzdělávacím nebo kulturním účelům.
• Zelené iniciativy: Diskutujte o tom, jak by se mohly opuštěné prostory stát součástí 

udržitelných iniciativ, jako jsou vertikální zahrady nebo energeticky efektivní budovy.



55

• Inovativní urbanismus: Požádejte žáky, aby přemýšleli o tom, jak by tato místa mohla 
oživit a obohatit životní styl obyvatel města.

Po prezentaci nálezů a diskuzi můžete požádat žáky, aby sami přemýšleli o architektonických 
prvcích ve svém okolí a navrhli jejich možné využití. Tím podpoříte jejich kreativitu a schop-
nost vidět potenciál v městském prostředí.

• Přednáška o participaci obyvatel: Pokračujte další přednáškou nebo diskuzí o význa-
mu participace obyvatel ve městě a jejích výhodách.

• Zkoumání participačních možností: Společně se žáky navštivte webové stránky místní 
samosprávy nebo organizací, které zapojují občany do rozhodovacího procesu. Prozkou-
mejte aktuální výzvy a projekty, na kterých se mohou žáci aktivně podílet.

• Aktivní účast: Požádejte žáky, aby vybrali konkrétní projekt nebo iniciativu, které by je 
zajímaly, a přemýšleli o tom, jak by se mohli do této aktivity zapojit.

Refl exe:
• Po skončení aktivity se můžete společně s žáky zamyslet nad následujícími otázkami:
• Co jste se dozvěděli o územním plánování a jeho vlivu na město?
• Jaké jsou výhody a nevýhody participace obyvatel ve městě?
• Který projekt nebo iniciativa na webových stránkách místní samosprávy vás nej-

více zaujala a proč?
• Jak byste se chtěli aktivně podílet na změnách ve vaší lokalitě?
• Jakým způsobem může územní plánování a participace obyvatel přispět k lepší-

mu městskému prostředí a komunitě?
• Tato aktivita by měla pomoci žákům lépe porozumět významu územního plánování a par-

ticipace obyvatel ve městě a inspirovat je k aktivnímu zapojení do změn ve své vlastní 
lokalitě.



56

Sylabus č. 8

RVP Občanský a společenskovědní základ

Předmět Základy společenských věd se zaměřením na sociální pilíř UR a MoU

RVP očekávané výstupy
Uvede okruhy problémů, s nimiž se může občan obracet na jednotlivé státní 
instituce, zvládá komunikaci ve styku s úřady

ŠVP očekávané výstupy Komunikace s úřady a diskuze nad možnostmi aktivního občanství

Průřezové téma/přesah Zeměpis

Mezipředmětové vztahy Demografi e

Učivo Politický život ve státě

Forma výuky Kooperativní vyučování

Výuková metoda Projektová metoda, místně orientované učení

Téma Demografi cké údaje a jejich využití ve společnosti a státní správě

Časová dotace celkem 4x45 min

Část třídní hodiny

Demografi cká analýza a dialog

Cíl aktivity: umožnit studentům identifi kovat a popsat základní demografi cké údaje o oby-
vatelstvu České republiky a následně interpretovat demografi cké trendy a jejich důsledky pro 
společnost a státní politiku. Studenti budou využívat dialogické a kooperativní metody k dis-
kusi a výměně názorů o významu demografi ckých trendů, a zároveň budou schopni aplikovat 
demografi cké údaje k podpoře svých názorů a argumentů v diskuzi a debatách. Nakonec se 
studenti budou učit prezentovat své názory a argumenty a rozvíjet schopnost je efektivně 
obhajovat před ostatními. Tato aktivita má za cíl podnítit studenty k aktivnímu a kritickému 
myšlení v oblasti demografi e, a zároveň rozvíjet jejich dovednosti v analýze dat, komunikaci 
a spolupráci v rámci skupinového prostředí. Důraz je kladen na schopnost studentů nejen 
porozumět demografi ckým trendům, ale také na to, jak tato data mohou být využita pro 
tvorbu informovaných rozhodnutí a argumentaci ve společenských debatách.

Popis aktivity:
Úvod a motivace
Učitel začne krátkým úvodem o demografi ckých údajích a jejich významu pro Prahu a kon-
krétní městskou část. Vysvětlí, proč jsou tyto údaje důležité pro správu městské části a je-
jí rozvoj. Prezentace demografi ckých údajů o městské části. Učitel představí demografi cké 



57

údaje o městské části za posledních deset let. Studenti budou moci sledovat tyto údaje na 
prezentaci nebo na svých počítačích/tabletech, kde jsou grafy interaktivní.

Seznámení s databází Českého statistického úřadu:
• Představení webového portálu ČSÚ: učitel předvede žákům, jak najít webový portál 

ČSÚ (https://www.czso.cz/). Bude ukazovat, jak se na stránce orientovat, kde najít hlavní 
kategorie dat, a jak vyhledávat konkrétní informace. Učitel by měl zdůraznit, že tyto zdro-
je jsou veřejně dostupné a používají se pro různé analýzy a výzkumy.

Obrázek č. 29. Veřejná databáze – ČSÚ

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=30845

• Praktická ukázka vyhledávání: učitel provede praktickou ukázku, jak vyhledat určitý 
druh statistických dat na webovém portálu ČSÚ. Může zvolit například demografi cká data 
o obyvatelstvu v určitém regionu nebo o věku a pohlaví. Ukáže žákům, jak najít relevantní 
tabulky a grafy.



58

Obrázek č. 30. Sňatky, rozvody, živě narození a zemřelí v hl. M. Praha (2006/2022)

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/xa/pohyb-obyvatelstva-v-hl-m-praze-v-roce-2022

Obrázek č. 31. Příklad využití: ikonografi ka ČŠI ke shrnutí dat našeho školství (2021/2022)

Zdroj: ČŠI, https://www.facebook.com/CSInspekce/?locale=cs_CZ 

• Závěrečná diskuse: učitel zakončí aktivitu tím, že položí třídě otázku: „Jak mohou data 
z Českého statistického úřadu pomoci veřejnosti, politikům a výzkumníkům?“ Studenti 
mohou sdílet své myšlenky o využití statistik pro rozhodování a analýzu.



59

Část MoU

Demografi cké výzvy a rozhodování: analýza, diskuse a prezentace

Cíl aktivity: umožnit studentům lépe porozumět demografi ckým trendům, které ovlivňují 
naši městskou část, a rozvíjet dovednosti analýzy dat, kritického myšlení a komunikace. Stu-
denti budou schopni identifi kovat klíčové aspekty vývoje počtu obyvatel, nízké porodnos-
ti, migrace a stárnutí obyvatelstva v naší městské části. Dále budou diskutovat o možných 
důsledcích těchto demografi ckých trendů pro společnost, hospodářství a politiku na místní 
úrovni. Tyto aktivity mají za cíl podnítit studenty k aktivnímu myšlení, spolupráci a refl ektiv-
nímu přístupu k demografi ckým otázkám a jejich významu pro naši komunitu.

Popis činnosti:
Obrázek č. 32. Příklad využití: Vývoj obyvatelstva hl. M. Prahy dle městských částí 
(2001/2020)

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/demografi cke-udaje-za-jednotlive-mestske-casti-prahy

Diskuze a analýza dat
• Studenti budou rozděleni do menších skupin a diskutují o vývoji demografi ckých údajů 

v jejich konkrétní městské části.
• Učitel bude vést diskuzi a klást otázky, například o trendech vývoje počtu obyvatel, vlivu 

nízké porodnosti, migraci, a stárnutí obyvatelstva v této městské části.



60

Kooperativní aktivity pro městskou část
• Studenti pracují ve skupinách a vytvářejí vizuální prezentace, které shrnují demografi cké 

údaje o městské části a co se z nich dá vyčíst pro její rozvoj.
• Tyto prezentace budou představeny ostatním skupinám.

Návodné otázky pro studenty k analýze a diskuzi o demografi ckých tématech, pro porozumě-
ní výzvám a možnostem spojeným s vývojem obyvatelstva v jejich konkrétní městské části:
1. Jak se změnila velikost a struktura obyvatelstva naší městské části za posledních 10 let?
2. Jaký vliv má nízká porodnost na naši městskou část a jaké jsou hlavní faktory, které přispí-

vají k této nízké porodnosti?
3. Proč si myslíte, že někteří lidé migrují do naší městské části a jiní odcházejí? Jaké jsou hlav-

ní důvody pro migraci v naší oblasti?
4. Jaké jsou důsledky stárnutí obyvatelstva pro naši městskou část, zejména co se týče zdra-

votní péče, důchodového systému a zaměstnanosti?
5. Jak by naše městská část měla reagovat na tyto demografi cké trendy? Jakým způsobem by 

měla přizpůsobit politiky a služby?
6. Jaké jsou podobnosti a rozdíly mezi demografi ckými trendy v naší městské části a v celém 

městě nebo regionu?
7. Jakým způsobem by mohla naše městská část přilákat více mladých rodin a zvýšit porod-

nost?
8. Jaký vliv mohou mít demografi cké trendy na budoucí zaměstnanost a ekonomiku naší 

městské části?
9. Jaké jsou klíčové výzvy a příležitosti spojené s demografi ckými změnami v naší městské 

části?
10. Jak by se mohla naše městská část inspirovat jinými regiony nebo městy, která úspěšně 

řešily podobné demografi cké výzvy?



61

Obrázek č. 33. Příklad vývoje a prognózy přírůstku obyvatelstva Prahy 21

Zdroj: https://dms.praha21.cz/share/proxy/alfresco-noauth/api/internal/shared/node/Wh-
KIMFK8T3qcmxHQTF2TIw/content/DEMOGRAFICK%C3%81%20STUDIE_SO_PRAHA21_2017-
2023_web.pdf?c=force 

Obrázek č. 34. Příklad vývoje a prognózy živě narozených a zemřelých Prahy 21

Zdroj: https://dms.praha21.cz/share/proxy/alfresco-noauth/api/internal/shared/node/Wh-
KIMFK8T3qcmxHQTF2TIw/content/DEMOGRAFICK%C3%81%20STUDIE_SO_PRAHA21_2017-
2023_web.pdf?c=force



62

Shrnutí, společná diskuse
• Studenti se vrátí do třídy a proběhne společná diskuse, kde budou prezentovány výsledky 

skupinových prací.
• Učitel může provádět brainstorming a podporovat další diskuzi o významu demografi c-

kých trendů pro rozvoj městské části.
• Tímto způsobem mohou žáci lépe porozumět demografi ckým trendům a jejich dopadům 

na konkrétní městskou část, což může být užitečné pro místní správu a rozvoj městské 
části. Výuka bude stále kombinovat teoretickou prezentaci s interaktivními prvky, diskuz-
ními skupinami a skupinovými aktivitami.



63

Sylabus č. 9

RVP Občanský a společenskovědní základ

Předmět Základy společenských věd se zaměřením na sociální pilíř UR a MoU

RVP očekávané výstupy
Obhajuje svá lidská práva, respektuje lidská práva druhých lidí a uvážlivě 
vystupuje proti jejich porušování

ŠVP očekávané výstupy Uvede příklady, jak mohou fyzické osoby v ČR uplatňovat svá práva

Průřezové téma/přesah Zeměpis

Mezipředmětové vztahy Demografi e

Učivo
Občanská práva a povinnosti, podstata občanské společnosti, její instituce, 
politický život ve státě

Forma výuky Skupinové vyučování, problémové vyučování

Výuková metoda Badatelsky orientované učení, místně orientované učení

Téma Demografi e a občanství: trendy a dialog v moderní společnost

Časová dotace celkem 4x45 min

Část třídní hodiny

Demografi e a občanství: trendy a dialog v moderní společnost 

Cíl aktivity: porozumění demografi ckým trendům týkajícím se cizinců v České republice 
a v Praze. Seznámení s procesem nabytí českého občanství. Schopnost provádět jednoduchou 
demografi ckou analýzu.

Popis aktivity:
Úvod: diskuze o tématu migrace a cizinců v České republice a vPraze. Zkuste zjistit, co žáci 
již ví nebo si o tématu myslí.

Demografi cká analýza cizinců (30 minut): představte základní demografi cké pojmy, jako 
je populace, migrace, migrační saldo. Zobrazte žákům statistiky o počtu cizinců v České repub-
lice a jejich původu. Můžete použít vizuální prezentaci, jako jsou grafy a tabulky. Požádejte 
žáky, aby se pokusili identifi kovat hlavní trendy a závislosti na základě těchto dat. Můžete 
klást otázky, jako jsou: Kde je největší koncentrace cizinců? Jak se v průběhu času mění počet 
cizinců v České republice?

Při podrobnějším pohledu na rozdělení cizinců evidovaných v Praze, a to na jednotlivé 
městské části, zjistíme, že nejvíce cizinců je evidovaných na Praze 4 (20 094), Praze 5 (18 262) 
a Praze 10 (18 018). Nejvíce cizinců je tak evidováno v nejobydlenějších městských částech, což 



64

vyplývá z jejich velikosti. Zajímavější tak bude pohled na to, jaký podíl tvoří cizinci z celkové-
ho počtu obyvatel v jednotlivých městských částech. Z těchto údajů zjistíme, že ze všech 57 
pražských městských částí má největší podíl městská část Praha – Nebušice, kde cizinci tvoří 
33,2 % obyvatel (z celkového počtu 3 360 obyvatel). Na druhém místě se pak v této kategorii 
nachází centrální městská část Praha 2, kde cizinci tvoří 26,1 % obyvatel (z celkového počtu 
50 901 obyvatel) a na třetím Praha – Dolní Měcholupy s podílem cizinců 25,9 % (z 3 658 oby-
vatel).

Obrázek č. 35. Cizinci – hlavní město Praha

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/xa/cizinci-v-hl-m-praze-v-roce-2020

Nabytí českého občanství: představte žákům proces získání českého občanství pro cizince. 
Zahrňte informace o požadavcích, dokumentech a zkouškách. Požádejte žáky, aby přemýšleli 
o situacích z pohledu cizinců, kteří chtějí získat české občanství. Jaké obtíže mohou mít?



65

Obrázek č. 36. Státní občanství ČR nabytí během roku

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/cizinci/2-ciz_nabyvani_obcanstvi

Jak získat české občanství
Víte, za jakých podmínek a jakým způsobem lze získat české občanství? Nejběžnější způsob 
je narozením, ale existují i další formy nabývání státního občanství, jako je například určením 
otcovství, osvojením, nalezením na území ČR nebo udělením.

Krátký úvod k tématu získání českého občanství

Obrázek č. 37. České občanství

Zdroj: https://edu.ceskatelevize.cz/video/10046-jak-ziskat-ceske-obcanstvi 



66

České občanství lze získat několika způsoby:
Narozením
• alespoň jeden z rodičů musí být státním občanem ČR.

Určením otcovství
• pokud je otec státním občanem ČR a rodiče provedou souhlasné prohlášení před matrič-

ním úřadem nebo soudem – v některých případech je nutná genetická zkouška.

Osvojením
• pokud je alespoň jeden z osvojitelů státním občanem ČR.

Nalezením na území ČR
• pokud se jedná o dítě mladší 3 let, jehož totožnost se nepodaří zjistit.

Prohlášením
• týká se osob ve věku 18-21 let, které mají v Česku trvalý pobyt, jsou trestně bezúhonné 

a pobývaly na území ČR před 10. rokem svého života.

Svěřením do ústavní, pěstounské či jiné formy náhradní péče
• pokud se jedná o dítě, které bylo v den svého narození a nadále je bezdomovcem a bylo 

svěřeno do náhradní péče.

Udělením z důvodu významného přínosu pro ČR
• přínos vědecký, vzdělávací, kulturní, sportovní, humanitární, plnění mezinárodních závaz-

ků ČR apod.). Osoba musí mít na území ČR trvalý pobyt.

Nabývání udělením:
• pokud má žadatel na území ČR nepřetržitě povolen trvalý pobyt po dobu alespoň 5 let 

(příp. po dobu alespoň 3 let, jde-li o žadatele, který je občanem státu EU, nebo po dobu, 
která společně s bezprostředně předcházejícím oprávněným pobytem na území ČR dosa-
huje alespoň 10 let).

• pokud žadatel nebyl pravomocně odsouzen pro nedbalostní trestný čin k nepodmíněné-
mu trestu odnětí svobody, nebo pro úmyslný trestný čin

• který prokáže znalost českého jazyka
• který prokáže základní znalost ústavního systému České republiky a základní orientaci 

v kulturně-společenských, zeměpisných a historických reáliích České republiky
• který prokáže výši a zdroje svých příjmů
• který prokáže, že jeho pobyt na území České republiky v posledních 3 letech předcházejí-

cích dni podání žádosti výrazně a bez vážných důvodů nezatěžoval systém státní sociální 
podpory nebo systém pomoci v hmotné nouzi



67

Obrázek č. 38.  Jak vypadá zkouška B1 z českého jazyka pro české občanství?

Zdroj: https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=Rzq-NXKfIlE 

Proč žádat o udělení českého státního občanství?
Díky udělení českého občanství budete mít plná práva českého občana. Oproti trvalému 
pobytu je to navíc právo volit a být zvolen, možnost získání diplomatické ochrany Čes-
ké republiky a Evropské unie pokud se v zahraničí dostanete do problémů, nemožnost 
být ze země vyhoštěn či svobodnější cestování do zahraničí díky českému pasu.

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/cizinci/metodika-nabyvani-statniho-obcanstvi-cr 

Tento plán výuky kombinuje teoretické znalosti s praktickými příklady a podporuje interak-
tivní a diskuzní prvky, které mohou posílit porozumění žáků této problematice.

Část MoU

Cesta k českému občanství

Cíl aktivity: učitel představí úkol žákům a rozdá jim pět různých příběhů, které se týkají 
situací spojených s českým občanstvím. Každý žák si přečte příběh, který obdržel.

Popis aktivity:
Motivace:
Učitel na začátku hodiny žákům rozdá pět různých příběhů, které mají za cíl uvést žáky do 
problematiky a vyvolat v nich zájem o téma. Každý z žáků si nejprve přečte příběh, který 
dostal. 



68

Příklady příběhů: 
1) Ahoj, já jsem Tien.  Je mi osm let. Narodil jsem se ve Vietnamu, ale nyní žiji v Česku. Moji 

rodiče mají obchod a já jim tam někdy vypomáhám. Moje maminka s tatínkem se snaží o to, 
aby se z nich stali čeští občané. Musí prý přinést spoustu dokumentů, a ještě se připravit na 
velkou zkoušku z češtiny a z informací o Česku. Je to pro ně hodně těžké, protože česky tolik 
nemluví. Vůbec nevím, co ten test obnáší, ale doufám, že to zvládnou. Chtěl bych jim nějak 
pomoct, ale nevím přesně jak.

2) Jmenuji se Elena a jsem z Itálie. Moji rodiče žijí kousek od města Milán. V Miláně jsem vystu-
dovala vysokou školu. Po studiu jsem začala pracovat pro jednu velkou mezinárodní fi rmu, 
která má pobočky všude po světě. Dokonce i v České republice, kam mě má fi rma poslala 
pracovat. Teď tedy žiji v Praze a moc se mi tady líbí. Plánuji tady zůstat a jednoho dne 
založit rodinu. Nejradši bych požádala o získání občanství, ale nevím, jestli bych pak kvůli 
tomu neztratila občanství italské. To bych rodičům nemohla udělat. 

3) Ahoj, jmenuji se Alex a bydlím ve Španělsku v Madridu. Moje mamka je taky ze Španělska, 
ale můj táta se narodil v České republice. Jenže pak odcestoval sem a zamiloval se do mojí 
mámy. Protože oba v Madridu našli dobrou práci a líbilo se jim tady, dohodli se, že ve Špa-
nělsku zůstanou. Všechno šlo hladce až do té doby, než si táta musel zažádat o nové špa-
nělské občanství, protože bylo nutné, aby se zbavil toho českého občanství. Nevím ani, jak 
se takového občanství zbavuje. Prý se tomu říká pozbytí. Co ale vím je to, že táta z toho byl 
dost smutný. Musím přijít celé téhle situaci na kloub.

4) Zdravím, já jsem Erika, nejsem z České republiky, jsem z Maďarska, ale v Česku žiji už dost 
dlouho. Přemýšlím, jestli bych si mohla udělat české občanství. Moji kamarádi, kteří jsou 
také původem z jiné země, už ho mají. Ale já vlastně ani nevím, k čemu mi takové občanství 
je a proč bych ho měla potřebovat. 

5) Ahoj! Jmenuji se Vašek. Bydlím v Praze. Se ženou čekáme dítě, ale než se to škvrně narodí, 
rádi bychom ještě podnikli společnou cestu do zahraničí. Jsme totiž velcí cestovatelé. Jenže se 
bojím, že jestli bude naše mimčo chtít na svět o trochu dříve a narodí se nám někde v zahra-
ničí, že pak bude mít nějaké cizí občanství. A to já nechci. Chci, aby to byl Čech, jako jsem 
já.

Kladení otázek: Žáci mají za úkol vytvořit a zapsat alespoň dvě otázky, na které by potřebo-
vali znát odpověď po přečtení příběhu. Tyto otázky slouží k následnému výzkumu.

Zadání: 
Představte si, že jste ve stejné situaci jako lidé, o kterých jste četli. Co byste se potřebovali 
dozvědět, abyste mohli situaci vyřešit? Napište alespoň dvě otázky, na které byste potřebo-
vali znát odpověď. 

Žáci si poznamenají otázky, které v nich evokuje příběh.

Rozdělení do skupin: Žáci se rozdělí do skupin po čtyřech tak, aby jedna skupina měla žáky 
se stejným příběhem.



69

Výběr klíčových otázek: ve skupinách si žáci přečtou své otázky a vyberou minimálně tři, 
které považují za nejdůležitější pro řešení situace v příběhu.

Formulace hypotéz: každý žák samostatně přemýšlí nad otázkami, které byl vybrány, a snaží 
se na ně odpovědět. Tím vytvoří hypotézy a domněnky.

Diskuze a úprava hypotéz: žáci v rámci skupiny sdílí své hypotézy, diskutují o nich a pří-
padně je upravují na základě společné diskuse.

Plánování výzkumu: skupina se domluví na metodě, kterou použijí k vyhledávání informací 
a stanoví si, zda budou pracovat společně nebo si rozdělí úkoly.

Bádání a zaznamenávání informací: skupina provede výzkum na tabletech (nebo počíta-
čích) a zaznamenává získané informace. Důležité je dbát na důvěryhodnost zdrojů.

Porovnání s hypotézami: skupina porovná získané informace s původními hypotézami. 
Diskutují o tom, zda se jejich hypotézy potvrdily nebo nikoliv.

Vytvoření informačního plakátu: skupina zpracuje získané informace a vytvoří informač-
ní plakát, který bude prezentovat situaci v příběhu a navrhnou možná řešení. Plakát může 
být ilustrován.

Prezentace výsledků: každá skupina má 5 minut na prezentaci svého informačního plakátu 
a doporučení pro řešení situace.

Tato aktivita nejen rozvíjí kritické myšlení a schopnost vyhledávání informací, ale také umož-
ňuje žákům vcítit se do různých situací a tím lépe porozumět složitým otázkám týkajícím se 
udělení občanství.

Navazující aktivita na místně orientované učení:
Identifi kace místně orientovaných aspektů: po diskuzi o příbězích mohou žáci disku-
tovat o tom, jaké aspekty těchto problémů by mohly být relevantní i pro místní komunitu 
nebo část města, kde se nachází jejich škola. Mohou se ptát, zda v jejich městské části žijí lidé 
z jiných zemí, kteří mají podobné zkušenosti, a zda jsou v místní komunitě dostupné zdroje 
a programy pro integraci a podporu nově příchozích.



70

Obrázek č. 39. Státní občanství cizinců

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/xa/cizinci-v-praze-v-roce-2021 

Relevantní zdroje a následná diskuze:
Sčítání obyvatelstva: žáci by mohli zjistit, kolik lidí v jejich městské části pochází z jiných 
zemí. Mohou se podívat na ofi ciální statistiky o přistěhovalcích a etnickém složení místní 
populace.

Místní neziskové organizace: žáci mohou vyhledat a kontaktovat místní neziskové organi-
zace, které se zabývají podporou přistěhovalců a integrací. Mohou se zeptat, jaké programy 
a služby tyto organizace nabízejí a jak mohou dobrovolníci nebo studenti přispět.

Obrázek č. 40. Neziskové organizace poskytující služby pro integraci cizincům

Zdroj: https://www.cizinci.cz/web/cz/hlavni-mesto-praha 



71

Seznam NNO:
Centrum pro integraci cizinců, o. p. s.
InBáze, z. s.
META, o. p. s.
Multikulturní centrum Praha, z.s.
Nová škola, o. p. s.
Organizace pro pomoc uprchlíkům, z. s.
Poradna pro integraci, z. s.
Sdružení pro integraci a migraci, o.p.s.
Slovo 21, z. s.
Tichý svět, o. p. s.

Kontakt na místní úřady: žáci by měli zkontaktovat místní úřady nebo odbory zabývající se 
sociálními záležitostmi a migrací. Mohou se zeptat, jaké projekty nebo programy jsou v míst-
ní části k dispozici pro podporu nově příchozích občanů.

Rozhovory s lidmi z místní komunity: žáci mohou provádět rozhovory s lidmi z místní 
komunity, kteří jsou přistěhovalci, a ptát se jich na jejich zkušenosti s integrací a občanstvím. 
Tímto způsobem mohou získat konkrétní příběhy a pohledy.

Analýza místního tisku a online zpravodajství: žáci by mohli sledovat místní tisk a onli-
ne zpravodajství, aby zjistili, zda jsou ve městské části nějaké aktuální události nebo projekty 
týkající se migrace a integrace.

Po shromáždění těchto informací mohou žáci připravit prezentace, ve kterých představí 
výsledky svého průzkumu. Mohou prezentovat statistiky, informace o dostupných zdrojích 
a službách, a sdílet příběhy a zkušenosti, které se dozvěděli od lidí z místní komunity. Tímto 
způsobem mohou ukázat, jak mohou problémy a otázky související s občanstvím a integrací 
být relevantní i pro jejich vlastní místní komunitu.



72

Sylabus č. 10

RVP Občanský a společenskovědní základ

Předmět Základy společenských věd se zaměřením na sociální pilíř UR a MoU

RVP očekávané výstupy
Uvede příklady činnosti některých významných mezinárodních organizací 
a vysvětlí, jaký vliv má jejich činnost na chod světového společenství, 
zhodnotí význam zapojení ČR

ŠVP očekávané výstupy Uvádí příklady činnosti významných mezi národních organizací

Průřezové téma/přesah Zeměpis

Mezipředmětové vztahy Politologie

Učivo Významné mezinárodní organizace a společenství, jejich účel a náplň činnosti

Forma výuky Skupinové vyučování

Výuková metoda Projektové vyučování, místně orientované učení

Téma Klimatická změna ve městě

Časová dotace celkem 4x45 min

Část třídní hodiny

Klimatická změna a IPCC: pohled na globální oteplování a ochrana 
planety

Cíl aktivity: zvýšení povědomí žáků o klimatické změně, jejích důsledcích a způsobech, jaký-
mi můžou přispět k jejímu zvládnutí. To může zahrnovat výuku o základech klimatologie, 
ekosystémech a dopadech změn klimatu na život na Zemi.

Popis aktivity:
Představení organizace: samotná organizace OSN je významným aktérem v boji proti kli-
matické změně, ale také existuje speciální organizace přidružená k OSN, která se věnuje této 
problematice: Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) – Mezivládní panel pro kli-
matickou změnu.

Mezivládní panel pro klimatickou změnu (IPCC)
Co je IPCC: IPCC je mezinárodní vědecký orgán založený společně OSN a Světovou meteoro-
logickou organizací (WMO). Jeho hlavním cílem je hodnotit vědecké důkazy týkající se klima-
tické změny, jejích dopadů a možných opatření k jejímu zvládnutí.

Fungování IPCC: IPCC má tři hlavní pracovní skupiny. První se zabývá vědeckými aspekty 



73

klimatické změny, druhá se zaměřuje na dopady a zranitelnost vůči klimatické změně a třetí 
na možnosti adaptace a zmírnění klimatických změn. Vědecké zprávy IPCC jsou výsledkem 
hodnocení tisíců vědeckých studií a jsou klíčovým zdrojem informací pro politiky a veřejnost 
v oblasti klimatické změny.

Obrázek č. 41. Climate change in Europe

Zdroj: https://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/society/20180703STO07123/cli-
mate-change-in-europe-facts-and-fi gures 

Vliv IPCC: práce IPCC má významný vliv na globální klimatickou politiku. Zprávy IPCC jsou 
používány politiky, aby přijímali opatření ke snižování emisí skleníkových plynů a přizpůsobe-
ní se klimatickým změnám. Organizace hraje roli v dohodách, jako je Pařížská dohoda, která 
si klade za cíl omezit globální oteplování.

Zapojení ČR: Česká republika je členem IPCC a pravidelně přispívá k jeho hodnocení klima-
tické změny. ČR se také zavázala ke snižování emisí skleníkových plynů a plnění cílů Pařížské 
dohody.

Zdroje a aktivity: pro prezentaci můžete použít ofi ciální webové stránky IPCC (https://www.
ipcc.ch), kde jsou dostupné vědecké zprávy a komunikační materiály, které vysvětlují význam 
a důsledky klimatické změny. Můžete také ukázat žákům videa a prezentace, které vysvětlují 
práci IPCC a její vliv na světovou politiku.



74

Vztah klimatické změny na městské části, včetně Prahy, je značný a má konkrétní 
dopady. Zde je několik způsobů, jak by městská část Praha mohla být ovlivněna:

Zvýšené teploty a horka: klimatická změna může způsobit zvýšené teploty a horka v létě. 
To může zvýšit riziko vln tepla a ohrozit zdraví obyvatel. Praha by mohla čelit problémům 
s výskytem tropických nocí a potřebou vylepšit infrastrukturu, jako jsou klimatizace ve 
veřejných budovách a stínicí prvky v parcích.

Záplavy: zvýšený úbytek sněhu a zvýšené srážky mohou zvýšit riziko záplav, zejména v níže 
položených částech města. To by mohlo vyžadovat investice do lepšího povodňového 
managementu a ochrany proti povodním.

Znečištění ovzduší: klimatická změna může zhoršit problémy s kvalitou ovzduší, což může 
mít negativní vliv na zdraví obyvatel Prahy. Zvýšené teploty mohou způsobit zvýšenou 
koncentraci znečišťujících látek, což může vést k respiračním problémům. Městská část 
by mohla potřebovat investovat do opatření pro snižování znečištění ovzduší, jako jsou 
omezování emisí.

Změny v vegetaci a ekosystémech: klimatická změna může ovlivnit místní ekosystémy 
a vegetaci. To může mít dopad na biodiverzitu a zelené plochy v Praze. Městská část by 
mohla potřebovat plánovat a spravovat zelené plochy tak, aby se přizpůsobily změnám 
v klimatu.

Migrace a urbanizace: v důsledku klimatické změny by mohlo docházet k migraci obyvatel 
z venkova do měst, včetně Prahy. To může zvýšit urbanizaci a vyvíjet tlak na infrastruktu-
ru a služby. Městská část by mohla potřebovat plánovat udržitelný rozvoj a infrastruktu-
ru, aby se přizpůsobila rostoucí populaci.

Změny v dopravě: klimatická změna může ovlivnit i dopravu v městské části. Extrémní 
počasí a zvýšená rizika povodní mohou ovlivnit silniční a veřejnou dopravu. Městská část 
by mohla potřebovat plánovat a investovat do odolných a udržitelných dopravních systé-
mů.

Všechny tyto faktory ukazují, jak klimatická změna může mít konkrétní dopady na městskou 
část Prahy. Je důležité, aby městská část plánovala a přijímala opatření pro adaptaci na klima-
tické změny a snižování rizik pro obyvatele a infrastrukturu. Tím, že se vzděláváme o těchto 
vlivech a pracujeme na udržitelném rozvoji, můžeme minimalizovat negativní dopady klima-
tické změny na městské části a zlepšit kvalitu života obyvatel.

Část MoU

Revitalizace městské zeleně v boji proti vlnám tepla

Cíl aktivity: seznámit žáky s významem zelených ploch a revitalizace v městských částech 
Prahy. Vytvořit povědomí o vlivu klimatické změny na městské části. Podpořit žáky, aby se 
stali aktivními občany a přispěli k udržitelnému rozvoji svého okolí. 



75

Popis činnosti:
Odkaz na webové portály k aktivitě:
https://iprpraha.cz/stranka/2610/3d-model-prahy 
https://www.geoportalpraha.cz/cs/data/metadata/9F36CE12-0B2C-4160-B9EE-932D661C3B43

K této aktivitě by bylo možné přidat následující prvky:
1. Odborné přednášky nebo exkurze: Učitel by mohl pozvat odborníky na zeleň, urba-

nismus nebo ochranu životního prostředí, kteří by mohli žákům poskytnout hlubší zna-
losti o této problematice. Alternativně by mohly být uspořádány terénní exkurze do míst 
v městě, kde již probíhají revitalizační projekty, aby se žáci mohli inspirovat existujícími 
iniciativami.

2. Spolupráce s místními orgány: Učitel by mohl podporovat žáky, aby navázali kontakt 
s místními úřady nebo neziskovými organizacemi, které se zabývají ochranou životního 
prostředí a mohou pomoci s realizací jejich revitalizačních projektů. To by poskytlo žákům 
zkušenost s praktickým prosazováním svých nápadů.

3. Zaměření na komunitní angažovanost: Učitel by mohl žáky povzbuzovat k zapojení 
dalších členů komunity, včetně jejich rodin a přátel, do svých projektů na zlepšení měst-
ského prostředí. To by mohlo posílit jejich povědomí o společenské odpovědnosti a komu-
nitním duchu.

4. Sledování a vyhodnocování projektů: Po realizaci revitalizačních projektů by mohl 
učitel vést žáky k systematickému sledování a vyhodnocování jejich úspěchu. To by jim 
umožnilo měřit dosažený dopad a vytvořit zprávy o tom, jak jejich projekty přispívají 
k udržitelnému rozvoji městské části.

Popis činnosti:
Seznamovací přednáška: učitel může zahájit aktivitu přednáškou nebo prezentací o význa-
mu zelených ploch v městském prostředí a jejich vlivu na klimatickou stabilitu a kvalitu života 
obyvatel.

Tímto způsobem by tato aktivita nejen rozšiřovala povědomí žáků o ekologických a společen-
ských problémech v jejich městské části, ale také by podporovala jejich aktivní účast na řešení 
těchto problémů a zapojení do komunitního rozvoje.



76

Obrázek č. 42. Vegetační index a povrchová mapa

Zdroj: https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapove-aplikace 

Terénní průzkum: žáci budou pověřeni průzkumem okolí své školy a městské části, kde 
identifi kují kritické oblasti, kde zeleň chybí nebo by mohla být zlepšena. Měli by si dávat 
pozor na místa s nedostatečným stromovým porostem, chybějícími parky a nevyužívanými 
volnými prostranstvími.

Obrázek č. 43. Mapa zeleně

Zdroj: https://webgis.praha2.cz/mapa/mapa-zelene/?c=-742415.85%3A-1044740&z=3&lb=osm
llg&ly=gp-21-b%2Culn%2Cpz-biob-ver%2Cpz-p-ver%2Chmc%2Chr&lbo=1&lyo= 



77

Návrh revitalizačního projektu: na základě průzkumu by žáci měli pracovat ve skupinách 
a vypracovat návrh projektu na revitalizaci konkrétních oblastí poblíž školy. Měli by zahrnout 
nápady na výsadbu stromů, zřízení veřejných parků, vytvoření komunitních zahrad, nebo jiné 
zelené iniciativy.

Prezentace návrhů: každá skupina by měla prezentovat svůj návrh třídě a diskutovat o tom, 
jak by mohli projekt realizovat a jak by mohl přispět ke zlepšení městského prostředí a zvýše-
ní odolnosti městské části vůči klimatickým změnám.

Diskuze a kroky vpřed: na závěr by mohli žáci diskutovat o tom, jak mohou předložené 
návrhy realizovat. Měli by zvážit, jak mohou získat podporu místních orgánů, dobrovolníků 
a společenství. Tato aktivita by mohla být prvním krokem k účasti na místních projektech 
revitalizace a k podpoře udržitelného rozvoje v jejich okolí. Tato aktivita umožňuje žákům 
střední školy nejen pochopit význam zelených ploch a revitalizace v městském prostředí, ale 
také se aktivně zapojit do procesu zlepšení svého okolí a boje proti klimatické změně.



78

Přílohy. Popis aktivit

Aktivita k sylabu č. 1

Formulář pro lektory k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět Základy společenských věd

Časový rozsah aktivity 2 hodiny

Ročník 1. ročník

Instituce/organizace Praha neznámá s.r.o.

Lektor Lektor a průvodce Prahy neznámé

Téma v rámci KA31 Procházka po historicky zapomenutých místech lokality školy

Téma aktivity Vycházka – Michle stará i současná

Místo(a) konání aktivity
Trasa vycházky: Škola, stará Michle v údolí Botiče, Synagoga, kostel Narození 
Panny Marie, Michelská vodárenská věž, sídliště Michelská, budova Filadelfi e, 
Baarův park a ulicí Ohradní zpět ke škole.

Forma aktivity 
(místně orientované 
učení)1

Badatelsky orientované učení
Exkurze
Propojení učebního obsahu o demokracii s aktivním zkoumáním demokratic-
kých procesů v místní komunitě a prostoru

Význam aktivity 
pro účastníky

Geografi e, historie a současnost městské čtvrti, ve které sídlí škola. Zaměřeno 
zejména na dynamický vývoj čtvrti ve 20. a 21. století.

Průběh aktivity – kde se místně orientované učení odehrávalo a jak aktivita probíhala.

Na úvod vycházky byli žáci seznámeni s programem a na několika místech v nejstarší části jsme si povídali o nej-
zajímavějších událostech ze středověku a v období renesance. Potom jsme pokračovali do horní části čtvrti ke 
kostelu Narození Páně, kam byla v 19. století umístěna socha Madony z Michle, jedné z nejvýznamnějších soch 
z 2. poloviny 14. století, která je dnes v Národní galerii. Pokračovali jsme dál k Michelské vodárenské věži, vyni-
kajícímu dílu Jana Kotěry a diskutovali zde o zásobování Prahy vodou na začátku 20. století. Na závěr vycházky 
jsme se věnovali moderní architektuře – budově Filadelfi e a bytové zástavbě v Baarově ulici odkud jsme se vrá-
tili zpátky ke škole. Akce obohatila žáky zejména o povědomí o velmi pestré a zajímavé historii místa, kde sídlí 
jejich škola, vzhledem k diskuzi byl u žáků projeven zájem o hlubší poznání jejich lokality.

Refl exe aktivity

Během každé zastávky se s výkladem žáci zapojili do diskuze a často se nejen ptali, ale také doplňovali výklad, 
což byla i pro lektora cenná zpětná vazba. Vzhledem k přípravě na tuto procházku – žáci byli dopředu infor-
mování a aktivitě a vytipovali si místa, která by je v lokalitě zajímala s přesahem do historických změn a milní-
ku, které se zde odehrály. Z historického hlediska se žáci dozvěděli, jak fungovalo například zásobování vody 
v Praze a jaká úskalí doprovázela obyvatelstvo, než byla zavedena dnešní kanalizace. Celkově žáci získali ucelený 
historický vhled do vývoje okolí jejich školy a dozvěděli se, proč je právě Praha 4 spíše industriální částí Prahy. 
Žáci se zajímali o historické milníky a především o technické změny, které následovaly právě při stavbě kanali-
zace či elektrických vedení.

1   KA3 = Klíčová aktivita 3, ve které je využito Místně orientované učení. Nové metody a formy výuky jsou pilotovány v rámci výuky. Ze závěrů 
těchto pilotáží vznikají příklady dobré praxe, jak lze místně orientované učení využívat v rámci konkrétních předmětů na středních školách ve 
vymezených tématech výuky.



79

Aktivita k sylabu č. 1

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Ročník 1. ročník

Téma v rámci KA32 Procházka po historicky zapomenutých místech lokality školy

Výukové metody
Badatelsky orientované učení
Exkurze

Cíl hodiny

Umožnit žákům prozkoumat lokalitu v okolí školy z jiného pohledu, tedy 
mimo známá turistická místa, naslouchat průvodcovské prezentaci o his-
toricky územních změnách a následně refl ektovat nově získané poznat-
ky.

Inovativní prvek ve výuce

Tato upravená aktivita umožní žákům poznat lokalitu školy v historickém 
kontextu a z jiného úhlu pohledu, než ji běžně vídají. Žáci se dozvědí 
zaniklých částí lokality, nebo naopak místech, které jim doposud zůstaly 
skryty. Také pochopí, proč některé lokace v místě školy zmizeli, či naopak 
byly postaveny nebo nyní slouží k jinému účelu. Žáci porozumí historic-
kému vývoji lokace a budou přemýšlet a budou o něm přemýšlet v nových 
souvislostech. 

Výstup 

Skupinový výstup vytvořen žáky – prezentace historických změn obsaho-
vala především poznatky o změnách v krajině, v architektuře, v dopravě 
a dalších aspektech. Dále byly komparovány významné podobnosti mezi 
minulostí a současností. Také byly zjišťovány jména obyvatel (význam-
ných), která se pojila ke změně vybrané oblasti v lokalitě školy.

Spolupracující odborník Lektor a průvodce Prahy neznámé 

Spolupracující instituce Praha neznámá

Probírané téma v rámci předmětu (zakotvení tématu v ŠVP školy dle Vaší potřeby)

Historie Michle bude zakomponována do výuky dějepisu v rámci rozvoje města Prahy, historie Karlovy univer-
zity, které vesnice Michle patřila. Na území Michle stojí katolický kostel i židovská synagoga – spojení výuky 
historie náboženství i složení obyvatel od středověku po současnost. 

Propojení tématu s vybranou aktivitou v rámci KA3 (místně orientované učení)

Organizace „Praha neznámá“ mapuje i méně známá místa Prahy, včetně Michle. Petr Ryska – hlavní tvář „Prahy 
neznámé“ provázel i v dokumentu ČT – „Praha neznámá – vesnice Michle“, kde se v centru Michle nachází 
i naše škola. Mnoho našich žáků dojíždí, takže zná pouze cestu do školy a ze školy a o okolí školy se příliš nesta-
rá. Účast v projektu chceme využít k tomu, aby se naši žáci seznámili i s historií a současností místa, které den-
ně navštěvují, a které je plné zajímavých míst. Je zajímavé sledovat, jak se postupně měnila samostatná vesnice 
Michle na součást velké Prahy, včetně zániku staré zástavby a budování zástavby nové. 

2   KA3 = Klíčová aktivita 3, ve které je využito Místně orientované učení. Nové metody a formy výuky jsou pilotovány v rámci výuky. Ze závěrů 
těchto pilotáží vznikají příklady dobré praxe, jak lze místně orientované učení využívat v rámci konkrétních předmětů na středních školách ve 
vymezených tématech výuky.



80

Popis průběhu aktivity v rámci místně orientovaného učení

Ing. Bělohradský – průvodce z „Prahy neznámé“ s žáky prošel zajímavá místa staré i nové Michle.  Nejdříve pan 
Bělohradský seznámil žáky s historií Michle a potom jsme se vydali ulicí U Michelského potoka podél Botiče až 
k synagoze. Tady se žáci opět dozvěděli informace o existenci židovské obce v Michli i o tom, k čemu synagoga 
slouží dnes. Cestou zpět studenti mohli porovnat obě strany ulice U Michelského potoka, kde na jedné straně 
jsou ještě patrné zbytky staré zástavby a na druhé straně jsou již bytové domy nové. Žáci si prohlédli bývalou 
michelskou náves, odkud jsme se vydali k Vršovické vodárně od architekta Jana Kotěry. Opět nás pan Bělohrad-
ský seznámil s historií vodojemu i s osobností Jana Kotěry. Odtud jsme dále došli ke kostelu Narození Panny 
Marie. Dále jsme pokračovali k moderním stavbám Horní Michle a obloukem jsme se Ohradní ulicí vrátili zpět 
ke škole.

Refl exe s žáky

Žáci refl ektovali přínos aktivity, přinesla jim nové informace i nové poznatky. Většina žáků viděla okolí své školy 
poprvé. Během cesty se pana průvodce ptali, fotografovali a své poznatky pak včlenili do svých prezentací na 
Google Classroom. Další refl exe proběhla již ve škole, kde žáci prezentovali své poznámky o vybraných lokací 
a jejich historických změnách a případných následných dopadech na život obyvatel Michle.

Refl exe pedagoga

Okolí školy bychom bez toho, aniž bychom opustili školní budovu, nikdy takto nepoznali. Mohli jsme si udělat 
obrázek o členitosti terénu, o tom, jak byla strukturována stará Michle. Rozhodně je práce v terénu velmi pří-
nosná. Žáci již dopředu měli informace z internetu, prohlédli si staré dostupné obrázky i fotografi e, ale vidět 
na vlastní oči a zažít si Michli na vlastní kůži je něco úplně jiného.

Využité zdroje

Instituce Praha neznámá: www.prahaneznama.cz 
ČT – dokument: Metropole: „vesnice Michle“.
Zdroj: https://www.ceskatelevize.cz/porady/11346681886-vytrzeno-z-metropole/216411033420028/ 

Výuková metoda

U žáků byly rozvíjeny všechny klíčové kompetence: k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální a per-
sonální i občanské a pracovní. Žáci jsou rozděleni v rámci projektu do menších skupin (4–6), kdy zpracovávají 
jednotlivé historické části okolí školy. Zástupci každé skupinky se pak zúčastnili exkurze a následně informovali 
svou skupinu o svých poznatcích, které pak společně využili k tvorbě výukových prezentací na GC.



81

Aktivita k sylabu č. 1

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Třída / třídy 1. ročník

Téma hodiny Objevujeme okolí školy: mapování a sdílení historických lokalit

Výukové metody

Badatelsky orientované učení
Exkurze
Propojení učebního obsahu o demokracii s aktivním zkoumáním demo-
kratických procesů v místní komunitě a prostoru

Cíl hodiny 

Cílem této aktivity je umožnit žákům prozkoumat okolí školy z nového 
úhlu a lépe porozumět historickým a územním změnám v této lokalitě. 
Skrze procházku, sběr dat, tvorbu mapy a otázky k významným bodům se 
snažíme podnítit zvídavost, týmovou spolupráci a refl ektivní myšlení.

Inovativní prvek ve výuce

Tento projekt nabízí žákům konkrétní zkušenost z reálného světa, spo-
jující teorii s terénními aktivitami, což jim umožňuje hlubší porozumění 
učiva. S interdisciplinárním přístupem, zapojením místní komunity a roz-
vojem digitálních dovedností podněcuje žáky k propojení různých oblas-
tí znalostí a kritickému myšlení, obohacuje tradiční výuku a motivuje je 
k aktivnímu učení.

Výstup 
Aktivita kombinovala průzkum, sběr dat, tvorbu mapy a otázky k význam-
ným bodům, s cílem podnítit zvídavost, týmovou spolupráci a refl ektivní 
myšlení.

Podrobná příprava průběhu hodiny

Nejprve jsem stanovil cíle a vzdělávací obsah, zahrnující historické a geografi cké prvky, které jsem chtěl, aby 
žáci prostřednictvím této aktivity získali. Poté jsem shromáždil historické materiály, mapy a fotografi e týkající 
se okolí školy, a zjistil dostupnost digitálních verzí pro snadnější využití. Vytvořil jsem detailní časový plán pro 
průběh aktivity, který zahrnoval průchod okolím školy, sběr dat, tvorbu mapy a otázky k významným bodům. 
Zaměřil jsem se na vytvoření náročných otázek, které by podnítily týmovou spolupráci a refl ektivní myšlení 
mezi žáky. Zajištění potřebného vybavení, jako fotoaparátů a map, bylo dalším důležitým krokem před samot-
ným provedením aktivity. Otestoval jsem si trasu průzkumu, abych zajistil bezpečnost a snadnou dostupnost 
významných bodů. Komunikoval jsem s žáky, vysvětlil jim povahu aktivity a vytvořil prostor pro jejich otázky 
a dotazy. Nakonec jsem zvážil způsoby hodnocení výstupů žáků a metody pro provádění refl exe na konci akti-
vity. Připravil a zorganizoval jsem tuto aktivitu tak, aby byla inspirujícím a vzdělávajícím zážitkem pro své žáky, 
podporujícím jejich zvídavost, týmovou spolupráci a refl ektivní myšlení.

Refl exe provedené hodiny

Celý průběh aktivity umožnil žákům získat hlubší porozumění historii a změnám v okolí jejich školy. Tvorba 
mapy a zodpovídání otázek vedlo k týmové spolupráci a kritickému myšlení. Závěrečná fáze aktivity zahrnovala 
prezentaci výsledků skupinových projektů, kde žáci mohli sdílet své poznatky s ostatními. Tato aktivita nejenže 
poskytla žákům konkrétní znalosti o historii svého okolí, ale také rozvinula jejich schopnost pozorování, týmo-
vé spolupráce a refl ektivního myšlení. Vytvořila prostředí, ve kterém se žáci stali aktivními účastníky svého 
vlastního učení a získali nový pohled na své okolí. Tato zkušenost může sloužit jako inspirace pro další podobné 
aktivity, které podporují zvídavost a kritické myšlení učitelů středních škol.



82

Refl exe vlastní pedagogické práce

Po ukončení aktivity „Průzkum okolí a historických změn“ jsem měl příležitost zúčastnit se refl exe nad celým 
procesem. Bylo pro mě zjevné, že tato aktivita měla pozitivní vliv na žáky. Viděl jsem, jak se žáci stávali aktivními 
účastníky svého učení a jak se jejich zvídavost projevila v jejich zapojení do průzkumu. Týmová spolupráce byla 
viditelná v jejich diskuzích a společném hledání odpovědí na otázky k významným bodům. Nejvíce mě potěšilo, 
že žáci se stali aktivními pozorovateli a začali si více všímat historických detailů v jejich okolí. Při hodnocení 
výstupů žáků jsem si uvědomil, že jejich znalosti a porozumění historickým změnám byly posíleny. Celkově jsem 
byl spokojen s tím, jak tato aktivita podnítila zvídavost, týmovou spolupráci a refl ektivní myšlení u mého třídní-
ho kolektivu. Výsledky této aktivity mě motivují pokračovat v podobných vzdělávacích iniciativách a dávají mi 
jasný důkaz, že aktivní a interaktivní přístup k výuce může mít významný dopad na učení žáků.



83

Aktivita k sylabu č. 1

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Třída / třídy 1. ročník

Téma hodiny Lokalita školy v proměnách času

Výukové metody

Badatelsky orientované učení
Exkurze
Propojení učebního obsahu o demokracii s aktivním zkoumáním demo-
kratických procesů v místní komunitě a prostoru

Cíl hodiny 
Podnítit zájem žáků o historii a vývoj místního okolí prostřednictvím srov-
nání starých pohlednic a aktuálního stavu. Projekt má za cíl podporovat 
venkovní aktivity, komunitní spolupráci a badatelské dovednosti.

Inovativní prvek ve výuce

Tato aktivita umožní žákům prakticky zkoumat demokratické změ-
ny v jejich místní komunitě, porovnávat různá území a uvědomit si vliv 
demokratických procesů na život v jejich okolí. Tímto způsobem budou 
moci aplikovat své znalosti o demokracii na konkrétní situace ve svém 
prostředí.

Výstup 

Skupinový výstup vytvořen žáky – prezentace historických změn obsaho-
vala především poznatky o změnách v krajině, v architektuře, v dopravě 
a dalších aspektech. Dále byly komparovány významné podobnosti mezi 
minulostí a současností. Také byli zjišťovány jména obyvatel (význam-
ných), která se pojila ke změně vybrané oblasti v lokalitě školy.

Podrobná příprava průběhu hodiny

Žáci byli uvedeni do projektu a byl jim vysvětlen jeho cíl a význam. Poté následovalo zajištění starých pohlednic, 
které zobrazují místa v okolí školy, ať už z archivů nebo od místních obyvatel. Žáci byli rozděleni do skupin 
a byla jim dle pohledu přidělena určitá oblast v okolí školy. Skupiny žáků hledali místa, která jsou zachycena na 
pohlednicích, a posléze je vyfotografovali. Během této fáze pozorovali změny v krajině, architektuře, dopravě, 
infrastruktuře, nárůstu obyvatel a další aspekty. Žáci porovnali staré pohlednice s fotografi emi, které sami 
pořídili. Identifi kovali změny a podobnosti a zaznamenali své poznatky. Každá skupina provedla výzkum o tom, 
co vedlo ke změnám na daných místech. 

Refl exe provedené hodiny

Žáci si na začátku prohlédli pohledy, velmi je udivilo, kolik pohledů Čakovic mám ve sbírce. Vybrali si pohledy 
školy, různých pohledů na kostel s farou, parku se zámkem i budovy místní ZŠ. Rozvíjeli jsme digitální kompe-
tence – porovnávali jsme mapy Čakovic z různých období. Společná fotografi cká část byla velmi interaktivní, 
žáky velmi bavila, porovnávali si i svoje vyfocené pohledy na dané místo, podle starých pohledů porovnávali 
místa, a jak vypadají dnes, jaké podniky zde byly a jaké jsou tam dnes, případně jaká budova chybí. Fotografi e 
žáci vložili na společného Google dokumentu, s fotografi emi budeme pracovat v následujících hodinách. Žáci 
připravili prezentaci, do které zahrnuli fotografi e, srovnání změn a výzkumné poznatky. Po skončení žáci zhod-
notili, co se naučili a jaká byla nejzajímavější část projektu.



84

Refl exe vlastní pedagogické práce

Výuka se stala příkladem, jak lze historii a umění propojit tak, aby se stala živoucí zkušeností pro mé studenty. 
V průběhu dne jsem vedl hodinu zaměřenou na téma „Čakovice v průběhu času“. Celý výukový proces začal 
přípravou, která spočívala v získání dostatečného množství historických materiálů, map, a fotografi í, které byly 
nezbytné pro podporu dnešního tématu. Tato příprava se ukázala jako klíčová, neboť kvalita zdrojů byla klíčem 
k úspěchu. Důkladné studium historie Čakovic, včetně změn v průběhu času, umožnilo lepší porozumění kon-
textu a vývoje tohoto regionu. Samotná hodina byla plná živých diskuzí a aktivit, což bylo pro mě velmi uspo-
kojivé. Studenti se stali aktivními účastníky výuky a projevili značný zájem o historii svého okolí. Diskutovali 
o významných událostech a proměnách, které formovaly Čakovice a dělaly je tím, co jsou dnes. Zvlášť mě potě-
šilo, jak se studenti nadchli pro fotografování v okolí školy a následnou analýzu těchto snímků s ohledem na 
historický vývoj. Tato aktivita jim umožnila spojit teorii s praxí a vidět, jak se historie promítá do konkrétních 
míst a detailů v jejich každodenním životě. Zdá se, že tato hodina nejenže posílila znalosti studentů o historii 
Čakovic, ale také je motivovala pro další studium tématu. Zpětná vazba od studentů byla velmi pozitivní, což je 
pro mě důležitým ukazatelem úspěchu.



85

Aktivita k sylabu č. 2

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět  Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Třída / třídy 1. ročník

Téma hodiny Analýza komunální politiky na místní úrovni

Výukové metody
Badatelsky orientované učení
Exkurze

Cíl hodiny 

Seznámit s principy demokracie a místních politických struktur, a to pro-
střednictvím teoretických výkladů a praktického mapování místního poli-
tického systému. Žáci budou rozvíjet své schopnosti analýzy, kritického 
myšlení a aktivního zapojení do výzkumu místní politiky a způsobu, jakým 
tato politika ovlivňuje jejich každodenní život.

Inovativní prvek ve výuce
Tímto způsobem budou mít žáci možnost prakticky prozkoumat místní 
politický systém a lépe porozumět jeho složkám a dynamice.

Výstup 

Během této aktivity jsme se seznámili s principy demokracie a místních 
politických struktur. Ve skupinách jsme zkoumali konkrétní lokality 
a vytvářeli mapy politických stran a organizací ovlivňujících místní rozho-
dování. Diskuse nám umožnila porovnat různé lokality a diskutovat o fun-
gování místního politického systému.

Podrobná příprava průběhu hodiny

Připraveno bylo schéma aktivity „Mapování Místního Politického Systému“ pro naše žáky střední školy. Nejpr-
ve byl stanoven cíl lekce, kterým bylo seznámit žáky s principy demokracie a místními politickými strukturami 
a umožnit jim prakticky zkoumat místní politický systém. Připraveny byly přednášky a prezentace, které obsa-
hovaly základní informace o demokracii, místním zastupitelstvu a důležitosti politických struktur na místní 
úrovni. Tyto materiály sloužily jako úvod do tématu a poskytovaly žákům teoretický rámec pro jejich pozdější 
práci. Dále byly vytvořeny skupiny žáků a každá skupina byla přidělena konkrétní lokalitu nebo část města. Pro 
každou lokalitu byly shromážděny informace týkající se politických stran, neziskových organizací, komunálních 
institucí a dalších relevantních subjektů. Byly připraveny seznamy otázek, které měli žáci zodpovědět během 
svého výzkumu. Zároveň byla připravena technická výbava, jako mapy, počítače a fotoaparáty, které měly být 
žákům k dispozici během výzkumu. Učitelé byli instruováni, jakým způsobem asistovat žákům při terénním 
výzkumu a při tvorbě jejich map. Na konci byla připravena diskuse a prostor pro prezentaci výsledků, kde 
byli žáci povzbuzeni k prezentování svých map a analýz ostatním skupinám. Byly také připraveny otázky pro 
diskuzi, které měly podpořit refl exi a porovnání různých lokalit a politických struktur. Celý průběh aktivity byl 
pečlivě naplánován tak, aby žáci získali komplexní přehled o místním politickém systému a aby byli schopni 
aktivně zkoumat a analyzovat politické struktury ve svých lokalitách.



86

Refl exe provedené hodiny

Byl jsem svědkem velmi pozitivní reakce žáků na tuto aktivitu a jejich účast na ní. Měli možnost aplikovat teore-
tické znalosti, které jsme jim poskytli v úvodu, na konkrétní situace ve svých lokalitách, což jim umožnilo hlubší 
porozumění tématu. Pozoroval jsem, jak se žáci stávali aktivními pozorovateli a analytiky místního politického 
systému. Každá skupina se snažila získat co nejvíce informací a data o své lokalitě a poté se pokoušela analy-
zovat, jakým způsobem různé politické subjekty a instituce ovlivňují rozhodování na místní úrovni. Během 
diskuzí a prezentací jsem viděl, jak žáci aktivně sdílejí své poznatky a zkušenosti. Byli schopni porovnávat různé 
lokality a politické struktury a diskutovat o tom, co funguje dobře a co by mohlo být zlepšeno. Tato část akti-
vity podpořila jejich schopnost kritického myšlení a refl exe.

Refl exe vlastní pedagogické práce

Tato aktivita „Mapování Místního Politického Systému“ byla pro mě, jako učitele, zajímavou a výzvou zároveň. 
Bylo několik aspektů, na kterých jsem byl spokojený a jiné, které bych rád vylepšil. Na pozitivní straně stála 
skvělá spolupráce žáků, kteří vytvořili funkční týmy a vzájemně si pomáhali. Tato aktivita je skvělým moti-
vátorem, což jsem pozoroval na žácích, kteří se stali aktivními badateli s touhou získat co nejvíce informací 
o svých lokalitách. Terénní výzkum a návštěvy komunálních institucí přinesly žákům cenné praktické zkušenosti 
a umožnily jim spojit teorii s reálným světem. Na druhé straně bylo plánování náročnější, mohl jsem lépe při-
pravit otázky pro žáky a směřovat je. Organizační dovednosti a schopnost udržet přehled o všech skupinách 
během výuky by také potřebovaly zlepšení. Kromě toho bych mohl více strukturovat proces zpětné vazby od 
žáků na závěr aktivity. Celkově byla tato aktivita cennou zkušeností, která mě motivovala k dalšímu rozvoji 
v pedagogické práci.



87

Aktivita k sylabu č. 3

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Třída / třídy 1. ročník

Téma hodiny Struktura setkání s Europoslancem

Výukové metody
Exkurze
Sdílení názorů a přispění k debatě na pozitivních změnách v lokaci školy 
a v regionu

Cíl hodiny 
Setkání s europoslancem může být velmi zajímavou a interaktivní zkuše-
ností pro středoškolské žáky.

Inovativní prvek ve výuce

Spojení teoretických znalostí s reálným politickým procesem, kterým je 
dialog s europoslancem. Žáci mají jedinečnou příležitost představit své 
názory, získat praktický vhled do fungování Evropské unie a místní poli-
tiky a aktivně se podílet na diskusi. Tato aktivita podporuje interaktivní 
přístup, kde žáci nejenom naslouchají, ale sami prezentují, klade otázky 
a hledají řešení, což posiluje jejich dovednosti a zapojení do demokratic-
kého procesu. Důraz na participaci a vlastní zapojení žáků do tvorby změn 
na místní úrovni činí tuto aktivitu inovativním a přínosným prvkem výu-
ky.

Výstup 

Tímto způsobem by setkání mohlo být dynamické a zapojením žáků by 
se mohli dozvědět o konkrétních aspektech, které se týkají jejich lokali-
ty a Evropské unie. Zároveň by měli možnost sdílet své názory a přispět 
k debatě o tom, jak spolupracovat na pozitivních změnách.

Podrobná příprava průběhu hodiny

Při přípravě a realizaci setkání s europoslancem jsem čelil několika klíčovým úkolům. Prvním krokem bylo 
navázání kontaktu s europoslancem a domluva ohledně termínu a místa setkání. Bylo důležité zajišťovat, aby 
europoslanec byl dobře informován o cílech a průběhu setkání, a také aby se cítil vítán a uvítán k otevřené 
diskusi s mladými lidmi. Dalším aspektem bylo rozdělení žáků do skupin a zajištění, že každá skupina má jasně 
defi nované téma pro svou prezentaci. Pomáhal jsem žákům při vytváření prezentací a zajišťoval, aby obsah byl 
relevantní a zajímavý pro diskuzi s europoslancem.

Refl exe provedené hodiny

Tato aktivita, která zahrnovala setkání s europoslancem, byla pro mě jako učitele výzvou. Připravit žáky na 
dialog s politikem na evropské úrovni bylo náročné, ale velmi obohacující. Samotné setkání s europoslancem 
bylo úspěšné, a to díky jeho otevřenosti a ochotě se zapojit do diskuse s mladými lidmi. Byl jsem potěšen tím, 
jak žáci aktivně vkládali otázky a jak byli schopni vyjádřit své názory na témata týkající se EU a místní politiky. 
Přesto si myslím, že v budoucnu bych mohl lépe připravit žáky na dialog s europoslancem tím, že budu klást 
větší důraz na trénink komunikace a argumentace. Také bych chtěl více strukturovat proces zpětné vazby od 
žáků a zajistit, aby se jejich názory a dojmy dostaly do hlavního programu. Považuji tuto aktivitu za úspěšnou 
a cennou pro vzdělávání žáků, kteří získali představu o tom, jak funguje Evropská unie a jak mohou sami ovliv-
nit místní politiku. Takové zkušenosti jsou nepostradatelné pro jejich osobní a občanský rozvoj.



88

Refl exe vlastní pedagogické práce

Během setkání jsem se snažil podpořit žáky v aktivní účasti v diskuzi a zajistit, aby otázky, které pokládal 
europoslanec, byly relevantní a vedly k hlubšímu porozumění tématům. Taktéž jsem povzbuzoval žáky, aby 
sdíleli své názory a nápady ohledně možných změn na místní úrovni, které by mohly být implementovány ve 
spolupráci s EU. Setkání jsem uzavíral krátkým shrnutím klíčových bodů diskuse a poděkováním europoslanci 
za jeho čas a otevřenost. Po skončení setkání jsem prováděl hodnocení a diskutoval s žáky o jejich dojmech 
a získaných poznatcích, což může sloužit jako základ pro další zlepšení podobných akcí. Celkově to byla cenná 
zkušenost a motivace pro mě jako učitele, která mě utvrdila v důležitosti zapojení mladých lidí do politického 
dialogu a významu vzdělávání o fungování EU na místní úrovni.



89

Aktivita k sylabu č. 4

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Třída / třídy 1. ročník

Téma hodiny Průzkum povědomí o evropské unii v lokalitě školy

Výukové metody
Metody inscenační
Výuka dramatem
Metoda diskuzní

Cíl hodiny 

Podnítit zájem a diskuzi o politice, demokracii a Evropské unii
Rozvíjet kritické myšlení a schopnost refl exe u žáků
Poskytnout žákům prostor pro sdílení názorů a získání hlubšího porozu-
mění politickým tématům

Inovativní prvek ve výuce
Propojení online technologie s reálným průzkumem komunity. Tato kom-
binace poskytla žákům praktické zkušenosti a umožnila jim aplikovat své 
znalosti do skutečného kontextu.

Výstup 

Praktická část zahrnující tvorbu dotazníků a průzkum v lokalitě školy 
jim přinesla možnost aktivního angažmá v procesu zkoumání povědomí 
o Evropské unii. Celá aktivita podnítila diskuzi, refl ektování a prohloube-
ní porozumění politickým a demokratickým procesům mezi žáky střední 
školy.

Podrobná příprava průběhu hodiny

Při přípravě této výukové aktivity pro žáky střední školy jsem si dal velký pozor na to, aby vše proběhlo efek-
tivně. Nejprve jsem si stanovil jasné cíle, které jsem chtěl dosáhnout tím, že jsem se rozhodl podnítit diskuzi 
o politice a zjistit, jak různí lidé vnímají toto slovo. Připravil jsem technické prostředky, zejména online platfor-
mu Mentimeter, a zkontroloval, zda vše funguje správně. Dále jsem se postaral o zajištění dostupnosti fi lmu 
Politikárium pro žáky a v případě potřeby jsem zvážil použití titulků pro lepší porozumění obsahu. Samozřej-
mě jsem také musel připravit dotazníky pro žáky, což bylo důležité, protože na nich závisí výzkum povědomí 
o Evropské unii v naší lokální komunitě. Připravil jsem také otázky pro diskuzi po zhlédnutí fi lmu a během ana-
lýzy dotazníků, abych zajistil interaktivitu a aktivní zapojení žáků. Tato aktivita byla pro mě inovativní v tom 
smyslu, že kombinovala moderní technologie, fi lmový materiál a praktický průzkum v komunitě. Věřím, že tato 
aktivita poskytne žákům hlubší porozumění politickým tématům a Evropské unii.



90

Refl exe provedené hodiny

Celkově jsem byl spokojen s průběhem této výukové aktivity. Bylo zajímavé sledovat, jak žáci reagovali na 
zadání a jak se zapojili do diskuzí. Při využití platformy Mentimeter pro sběr asociací spojených s politikou bylo 
vidět, že žáci měli různorodé názory a pocity ohledně tohoto tématu. Některé jejich odpovědi byly překvapivé 
a ukázaly, jak politika může být vnímána z různých perspektiv. Film Politikarium, který jsme zhlédli, také přinesl 
zajímavé reakce. Diskuze, která následovala, byla živá a žáci se podělili o své emoce a myšlenky vyvolané tímto 
materiálem. Věřím, že se jim tímto způsobem podařilo hlouběji porozumět politickým tématům a rozvinout 
kritické myšlení. Příprava a sběr dat z dotazníků v rámci průzkumu povědomí o Evropské unii v naší lokální 
komunitě vyžadovala pečlivou organizaci. Bylo velmi cenné, že žáci se stali aktivními aktéry a mohli sami prová-
dět výzkum a analýzu dat. Tím získali dovednosti, které mohou v budoucnu využít. Jednou z výzev této aktivity 
bylo udržení vyvážené diskuse a zajištění respektování různých názorů. Nicméně jsem byl potěšen tím, jak žáci 
tuto výzvu přijali a byli schopni respektovat odlišné názory svých spolužáků. Celkově byla tato výuková aktivi-
ta pro mě i pro žáky inspirativní a doufám, že jim pomohla lépe porozumět politice a demokracii, a že se z ní 
odnesli nejen nové znalosti, ale také větší schopnost kriticky přemýšlet o politických otázkách.

Refl exe vlastní pedagogické práce

Výuková aktivita byla pro mě velmi uspokojivým a inspirujícím zážitkem. Vidět žáky zapojené do aktivního 
zkoumání politických témat a diskutující o nich bylo povzbudivé. Při sledování jejich reakcí na fi lm Politikarium 
a následné diskuzi jsem si uvědomil, jak moc mohou žáci získat hlouběji porozumět politice, když mají možnost 
sdílet své pocity a názory. Práce s dotazníky v rámci průzkumu povědomí o Evropské unii byla náročná, ale 
vidět, jak se žáci stávají aktivními výzkumníky, bylo uspokojivé. Tato aktivita mi připomněla důležitost vzdělá-
vání o politických a demokratických tématech a jsem rád, že jsem mohl být součástí tohoto procesu.



91

Aktivita k sylabu č. 5

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Třída / třídy 1. ročník

Téma hodiny Komunitní projekt a simulovaná petice pro revitalizaci prostoru

Výukové metody
Badatelsky orientované učení
Místně orientované učení

Cíl hodiny 
Zapojit žáky do praktického projektu, který by podpořil aktivní občanství 
a komunitní angažovanost ve prospěch své lokality.

Inovativní prvek ve výuce

Kombinace praktického projektu s využitím moderního nástroje simulo-
vané petice. Tím, že žáci navrhují petice na revitalizaci konkrétního pro-
storu ve své lokalitě, se aktivně angažují v komunitním projektu, který má 
reálný dopad na jejich okolí. Zároveň se učí vyvíjet argumenty, prezento-
vat své nápady a spolupracovat ve skupinách, což rozvíjí jejich dovednosti 
v oblastech komunikace a občanské participace

Výstup 

Výstupem této aktivity je série simulovaných petičních návrhů na revi-
talizaci konkrétního prostoru ve školní lokalitě, které obsahují návrhy 
na změny a argumenty pro jejich provádění. Tyto petiční návrhy jsou 
výsledkem práce skupin žáků a jsou zároveň konkrétním vyjádřením jejich 
angažovanosti v komunitě. Výstupem může být také vyhodnocení a hlaso-
vání žáků o nejlepším návrhu a refl exe nad tím, jak by tato aktivita mohla 
ovlivnit reálný svět kolem nich.

Podrobná příprava průběhu hodiny

Prvním krokem bylo hlubší seznámení se s vybranou lokalitou, která byla středem pozornosti našeho komu-
nitního projektu. Prošel jsem historii, současný stav a plány týkající se tohoto místa, abych měl co nejkom-
plexnější povědomí o kontextu, který bych měl předat žákům. Následně jsem vypracoval pedagogický plán, ve 
kterém jsem stanovil cíle pro žáky, jasné očekávané výstupy, metody výuky a hodnocení, a také vytvořil časový 
plán. Důležité bylo zahrnout prvky, které by žákům umožnily vidět význam aktivního občanství a komunitní 
angažovanosti v praxi, ať už prostřednictvím simulované petice nebo diskuzí o revitalizaci. Zajišťoval jsem také, 
že máme všechny potřebné technické nástroje, jako jsou počítače a projektory, v plné funkčnosti. Samozřejmě 
jsem se také připravil na to, jak vést diskuzi, povzbuzovat žáky k aktivnímu účastnictví a zajistit, aby se cíle 
projektu dosáhly. Věděl jsem, že je důležité vytvořit prostředí, ve kterém se žáci budou cítit volně sdílet své 
nápady a názory, a zároveň vést strukturovanou debatu. Měl jsem také v úmyslu zvážit možnou spolupráci 
s místní samosprávou a občanskými sdruženími ohledně této aktivity, protože jsem si uvědomoval, že by nám 
mohli poskytnout cenné informace a podporu pro náš projekt. Po dokončení aktivity jsem vedl refl exi s žáky, 
abychom zhodnotili, jak projekt proběhl, co se naučili a co by mohlo být v budoucnu vylepšeno. Celá příprava 
mi dala jistotu, že budu schopen vést tuto aktivitu efektivně a získáme z ní maximum pro naše žáky.



92

Refl exe provedené hodiny

Hodina, během níž jsme se věnovali komunitnímu projektu a simulované petici pro revitalizaci prostoru, byla 
velmi úspěšná. Žáci prokázali nejen svou schopnost pracovat ve skupinách, ale také svou kreativitu a schopnost 
argumentace. Jejich prezentace a návrhy petice byly působivé a jasně ukázaly jejich angažovanost ve prospěch 
komunity. Diskuze, která následovala, byla živá a plná různorodých názorů, což mi potvrdilo, že žáci rozumí 
významu aktivního občanství. Celkově hodina přinesla hlubší porozumění konceptům demokracie, participace 
a komunitního angažovanosti a umožnila žákům uplatnit teorii v praxi. Jsem rád, že můžeme tímto způsobem 
přispět ke zlepšení našeho místního prostoru a podpořit občanskou odpovědnost našich žáků.

Refl exe vlastní pedagogické práce

Je skvělé vidět, jak dokázali převést teorii o aktivním občanství a komunitním angažovanosti do praktického 
projektu, který může mít skutečný vliv na jejich lokální komunitu. Jejich schopnost prezentovat a argumen-
tovat své návrhy byla impozantní a potvrdila, že jsou schopni kriticky přemýšlet o problémech ve svém okolí. 
Celkově tato aktivita ukázala, že můžeme mladým lidem pomoci rozvíjet schopnosti, které budou potřebovat 
pro aktivní účast ve společnosti, a to mě těší a motivuje k další práci na rozvoji jejich občanských dovedností.



93

Aktivita k sylabu č. 5

Formulář pro lektory k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět Základy společenských věd

Časový rozsah aktivity 2 hodiny

Ročník 1. ročník

Téma aktivity Aktivní občanství v demokracii

Instituce/organizace Sociologický ústav, Akademie věd ČR

Lektor Sociolog AV ČR

Téma v rámci KA33 Návštěva sociologického ústavu akademie věd ČR

Téma aktivity Přednáška s následnou diskuzí

Místo(a) konání aktivity
Sociologický ústav, Akademie věd ČR, Jilská 361/1, Staré Město, zasedací 
místnost Ústavu dějin umění, č. 117

Forma aktivity 
(místně orientované učení)1

Seznámení se s demokratickými hodnotami, diskuze nad výhodami a nevý-
hodami demokratické vlády, možnosti participace občanů, jejich formy 
a realizace

Význam aktivity pro účastníky

Tato aktivita pro žáky střední školy má klíčový význam při budování 
občanského vědomí a porozumění demokratickým hodnotám. Pomáhá 
jim nejen seznámit se s demokratickými principy, ale také rozvíjet kritické 
myšlení a schopnost aktivní účasti v politickém procesu. Zároveň ukazuje 
praktický význam demokracie v jejich vlastním životě a společnosti.

Průběh aktivity – kde se místně orientované učení odehrávalo a jak aktivita probíhala.

V přednášce jsem se věnovala zejména významu aktivního občanství pro fungující demokracii. Zabývali jsme se 
vlivem sociodemografi cké struktury obyvatelstva na zejména volební participaci, rozebírali jsme se studenty 
rozdíly v jednotlivých formách participace (referendum, volby, petice atd.). Věnovali jsme se specifi kům obyva-
telstva Prahy ve srovnání se zbytkem ČR. Rozebrali jsme výsledky komunálních voleb v dané lokaci školy a snaži-
li se najít demografi cká vodítka pro kontinuální volební výsledky během dekády let. Praha 4 je v poslední době 
revitalizovanou lokalitou, ale vždy tomu tak nebylo a některé její části bývali spíše periferními a industriálními 
oproti blízkým Vinohradům a Praze 2. Stejně tak se proměňuje obyvatelstvo Prahy 4, protože se do lokality 
s rekonstruovanými domy a novými veřejnými prostranstvími stěhuje také jiné skupina lidí.

Refl exe aktivity

Žáci se aktivně zapojovali již v průběhu přednášky, kladli věcné doplňující dotazy. Myslím, že je přednáška 
zajímala, následná diskuze byla i pro mě velmi zajímavým vhledem do uvažování a přehledu studentů. Žáci 
spolupracovali na praktickém úkolu, ve kterém měli simulovat komunální volby s přesahem do myšlení dané 
komunity. Po přednášce se dozvěděli více o specifi kaci lokality, kde se škola nachází a o komunitě osob na Praze 
4. Žáci si také zkusili navrhnout petici pro revitalizaci prostoru blízko školy, kde aktuálně není dostupná pěší 
a odpočinková zóna se všemi náležitostmi petice. Žáci získali nové kompetence v oblasti aktivního podávání 
petice a dozvěděli se, jak mohou podporovat aktivity pro zlepšení komunitního života konkrétními kroky.

3   KA3 = Klíčová aktivita 3, ve které je využito Místně orientované učení. Nové metody a formy výuky jsou pilotovány v rámci výuky. Ze závěrů 
těchto pilotáží vznikají příklady dobré praxe, jak lze místně orientované učení využívat v rámci konkrétních předmětů na středních školách ve 
vymezených tématech výuky.



94

Aktivita k sylabu č. 6

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět  Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Třída / třídy 1. ročník

Téma hodiny Proces komunikace s úřady na komunální úrovni

Výukové metody Projektová metoda, místně orientované učení, exkurze

Cíl hodiny 

Umožnit žákům střední školy lépe porozumět procesu komunikace 
s úřady na komunální úrovni, získat vhled do role oddělení pro veřejnou 
komunikaci a rozvíjet dovednosti aktivního občanství, které jim umožní 
efektivně komunikovat s místními úřady a aktivně se zapojit do veřejných 
záležitostí ve své komunitě.

Inovativní prvek ve výuce

Žáci mají příležitost získat praktický vhled do fungování místního úřadu 
a jeho oddělení pro veřejnou komunikaci. Tato zkušenost může poskyt-
nout konkrétní dovednosti a znalosti týkající se občanské participace 
a komunikace s veřejnými institucemi, což přesahuje tradiční teoretickou 
výuku.

Výstup 

Praktický vhled žáků do procesu komunikace s úřady na komunální úrovni 
a do role oddělení pro veřejnou komunikaci. Měli by získat lepší poro-
zumění tomu, jak mohou jako občané efektivně komunikovat s místními 
úřady, a měli by být schopni rozvíjet dovednosti spojené s aktivním občan-
stvím. Tato zkušenost jim může umožnit efektivněji se zapojit do veřej-
ných záležitostí a komunikovat s místními úřady ve své komunitě.

Podrobná příprava průběhu hodiny

Jako učitel jsem před touto aktivitou provedl několik důležitých kroků. Nejprve jsem kontaktoval místní úřad 
a domluvil datum a program návštěvy oddělení pro veřejnou komunikaci. Následně jsem se seznámil s pracov-
níky tohoto oddělení a obdržel informace o jejich práci. Poté jsem připravil žáky na návštěvu tím, že jim vysvět-
lil, co od ní mohou očekávat, a povzbudil je, aby si připravili otázky. Také jsem zvážil, jakým způsobem bych 
mohl žáky po návštěvě vést k refl exi a diskuzi o tom, co se dozvěděli a jaké dovednosti byly důležité. Celkově 
jsem se snažil zajistit, aby návštěva byla pro žáky co nejvíce vzdělávající a inspirující.

Refl exe provedené hodiny

Aktivita návštěvy oddělení pro veřejnou komunikaci byla pro mě i pro žáky velmi přínosná. Všichni měli mož-
nost nahlédnout do toho, jak místní úřady komunikují s občany, a co vše je třeba zvážit při vytváření efektiv-
ních komunikačních strategií. Diskuze s pracovníky oddělení byla pro žáky inspirující a otevřela jim nový pohled 
na procesy veřejné komunikace. Tuto zkušenost bych chtěl začlenit do dalších aktivit týkajících se občanské 
výchovy a aktivního občanství, protože pomohla žákům lépe porozumět, jak mohou komunikovat s místními 
úřady a ovlivnit veřejné záležitosti ve své komunitě.



95

Refl exe vlastní pedagogické práce

Při této aktivitě jsem si uvědomil, jak důležité je propojení teorie s praxí ve výuce občanské výchovy. Návštěva 
oddělení pro veřejnou komunikaci poskytla žákům konkrétní příklad toho, jak funguje komunikace s místními 
úřady a jakým způsobem mohou ovlivňovat veřejné záležitosti ve své komunitě. Byl jsem potěšen, jak aktivně 
se žáci účastnili diskuse a jak se pokoušeli aplikovat své nově získané znalosti na tvorbu komunikačních plánů. 
Tato zkušenost mě utvrdila v tom, že praktické aktivity a návštěvy reálných míst jsou pro výuku občanské 
výchovy klíčové. Těším se na další podobné příležitosti, které pomohou mé třídě lépe chápat, jak funguje demo-
kratický systém a jak mohou být aktivními občany ve své komunitě.



96

Aktivita k sylabu č. 7

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět  Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Třída / třídy 1. ročník

Téma hodiny 
Město budoucnosti: Územní plánování a participace obyvatel – návštěva 
CAMPu

Výukové metody
Situační metoda
Participativní metoda
Místně orientované učení

Cíl hodiny 

Žáci budou rozumět konceptu občanských shromáždění a jejich roli ve 
veřejném rozhodování. Seznámení se s územním plánováním: Žáci získa-
jí základní povědomí o územním plánování a jeho významu pro městský 
rozvoj. Podpora aktivní účasti: Žáci budou motivováni k účasti na občan-
ských shromážděních a přispívání k veřejnému rozhodování o budoucnos-
ti jejich městské části.

Inovativní prvek ve výuce

Spojení teorie s praktickým terénním průzkumem a participací žáků na 
reálných projektech městského plánování. Tato aktivita umožňuje žákům 
přímo aplikovat své znalosti na konkrétní situace ve svém okolí a aktiv-
ně se zapojit do změn ve své komunitě, což je prvek, který často chybí 
v tradiční výuce. Tímto inovativním přístupem se nejen rozvíjí dovednos-
ti kritického myšlení a řešení problémů, ale také se podněcuje zvídavost 
a aktivní občanství u žáků, což má pozitivní dopad na jejich schopnost 
vnímat a ovlivňovat městské prostředí, ve kterém žijí.

Výstup 

Výstupem této aktivity pro žáky střední školy je získání hlubšího povědo-
mí o územním plánování a jeho vlivu na městské prostředí, což jim umožní 
lépe rozumět dynamice města budoucnosti. Dále získají dovednosti kritic-
kého myšlení a schopnost analyzovat a řešit problémy související s měst-
ským rozvojem. Nejvýznamnějším výstupem je však inspirace k aktivní 
účasti a participaci v procesech městského plánování, což umožní žákům 
aktivně se podílet na pozitivních změnách ve své vlastní komunitě.

Podrobná příprava průběhu hodiny

Pro přípravu této aktivity pro žáky střední školy jsem se nejprve detailně seznámil s koncepty územního pláno-
vání a participace obyvatel, abych byl schopen tyto informace předat žákům srozumitelným způsobem. Poté 
jsem zajišťoval organizaci návštěvy CAMPu a domluvil se na přednášce o územním plánování. Vytvořil jsem 
pracovní listy s návodnými otázkami a obrázky architektonických prvků pro praktickou část aktivity během 
procházky po městě. Dále jsem se zaměřil na příklady architektonických prvků, které by mohly být v rámci 
diskuzí představeny žákům. Při výběru příkladů jsem bral v úvahu jejich inspirativní a kreativní potenciál pro 
žáky. K tomu jsem zajišťoval přístup k webovým stránkám místní samosprávy a organizacím, které podporují 
participaci obyvatel, abych mohl žákům představit aktuální projekty, na kterých by se mohli aktivně podílet. 
Měl jsem také nachystané otázky pro následnou refl exi s žáky a provádění diskuzí na téma územního plánování 
a participace. Celkově byla příprava zaměřena na to, aby se žáci mohli co nejvíce zapojit a aktivně se podílet na 
této vzdělávací aktivitě, která podporuje kritické myšlení a aktivní občanství.



97

Refl exe provedené hodiny

Aktivita ve spolupráci s žáky nám otevřela důležitou diskuzi ohledně místního plánování a rozvoje v okolí naší 
školy. Zjistili jsme, že žáci měli omezené povědomí o těchto tématech a jaký vliv mohou mít na jejich každo-
denní život. Je zjevné, že jsou ochotni se zajímat o změny ve svém okolí, ale současně se i obávají, že jejich hlas 
bude málo slyšet v rámci rozhodovacího procesu. Na základě této aktivity jsme si uvědomili, že je nutné více 
zapojit žáky do diskuzí a projektů týkajících se rozvoje naší lokality a motivovat je k aktivní účasti v místním 
plánování. Tato zkušenost nám ukázala, že existuje potřeba posílit povědomí o významu místního plánování 
a participace obyvatel v naší komunitě.

Refl exe vlastní pedagogické práce

Po provedení této aktivity a následné refl exi si uvědomuji, že místní plánování a participace obyvatel jsou téma-
ta, která by měla zaujmout větší místo v našem výukovém plánu. Žáci se ukázali být velmi zainteresovanými 
a ochotnými zapojit se do diskuzí o rozvoji naší lokality. Myslím si, že jako učitel mám povinnost více podpo-
rovat jejich aktivní účast v místním plánování a rozvoji komunity. Tato aktivita byla pouze začátkem, a je třeba 
pokračovat v povzbuzování jejich zájmu o tyto důležité aspekty našeho městského prostředí.



98

Aktivita k sylabu č. 7

Formulář pro lektory k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět Základy společenských věd

Časový rozsah aktivity 2 hodiny

Ročník 1. ročník

Instituce/organizace Centrum architektury a městského plánování

Lektor Edukativní pracovník CAMPu

Téma v rámci KA34 Návštěva CAMPu (výstavního sálu a workingového sálů)

Téma aktivity
Město budoucnosti: Územní plánování a participace obyvatel – návštěva 
CAMPu

Místo(a) konání aktivity
Centrum architektury a městského plánování
Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy Vyšehradská 57, 128 00 Praha 2
Hlavní výstavní sál, menší sál s projekcí, prostor v okolí Campu

Forma aktivity 
(místně orientované učení)1 Badatelsky orientovaná výuka, questování v okolí Campu

Význam aktivity pro účastníky

Pochopení významu územního plánování a jeho cílů, mezi něž patří ochra-
na kulturního dědictví, zajištění bezpečnosti a zdraví obyvatel, zlepšení 
dopravy a infrastruktury, udržení kvality životního prostředí a zachování 
přírodních zdrojů. Součástí byla též aktivita, která probíhala formou qu-
estování a byla zacílena na všímání si detailů v architektuře a jejich význa-
mu pro člověka (estetická versus uživatelsky přínosná hodnota). Aktivity 
byly aplikovány na možnosti rozvoje v dané lokalitě školy, kterou žáci nav-
štěvují.

Průběh aktivity – kde se místně orientované učení odehrávalo a jak aktivita probíhala.

Průběh této aktivity pro žáky střední školy byl následující: Nejdříve jsme představili prostor Campu (Centrum 
Architektury a Městského Plánování) a jeho potenciální využití. Následně jsme jim nabídli a představili aktivitu 
týkající se hledání netypických architektonických prvků v okolí Campu. Žáci pracovali s pracovními listy obsahu-
jícími návodné otázky a obrázky, podle nichž hledali skutečné architektonické prvky na budovách a ty si zazna-
menávali. Po této části následovala společná beseda, kde žáci prezentovali své poznatky. Poté se zamysleli nad 
tím, k čemu by se tyto architektonické prvky mohly využít a hledali propojení s lokací své školy, zda by některé 
z těchto prvků mohly být využity také ve stavbách ve své komunitě, a pokud ano, z jakého důvodu (komunitní 
centrum, škola, úřad, obchod atd.). Na závěr probíhala diskuze o veřejných budovách v okolí jejich školy. Dále 
jsme žákům představili téma územního plánování a jeho významu. Během této části jsme se věnovali následují-
cím tématům: porozumění významu plánování města s ohledem na lokaci jejich školy, vliv plánování na kvalitu 
života obyvatel a rozvoj jejich kritického myšlení a schopností řešení problémů. Důležitým aspektem bylo také 
představení participace obyvatel ve městě a výhody, které tato participace přináší. Na závěr této aktivity žáci 
uvažovali o tom, co by bylo možné v jejich lokalitě změnit a jak by se na této změně mohli aktivně podílet. 
Procházeli jsme společně participativní výzvy na stránkách městské části a diskutovali o možnostech, jak se 
zapojit do procesu rozhodování o rozvoji jejich komunity. Celkově tato aktivita měla za cíl rozvíjet povědomí 
žáků o významu architektury, územního plánování a participace obyvatel ve městě a motivovat je k aktivnímu 
zapojení do procesů, které ovlivňují jejich život a životy obyvatel jejich komunity.

4   KA3 = Klíčová aktivita 3, ve které je využito Místně orientované učení. Nové metody a formy výuky jsou pilotovány v rámci výuky. Ze závěrů 
těchto pilotáží vznikají příklady dobré praxe, jak lze místně orientované učení využívat v rámci konkrétních předmětů na středních školách ve 
vymezených tématech výuky.



99

Refl exe aktivity

Žáci se aktivně zapojili do všech částí questingu/besedy/workshopu a diskuze. Vzhledem k jejich věku (stře-
doškoláci) již mohla být diskuze vedena se záměrem, aby došlo ke kritickému myšlení, konfrontaci názorů, 
argumentaci a analýze získaných dat. Žáci se zajímali o možnosti, jak mohou ve své lokalitě aktivně participovat 
na změnách ve svém okolí a dozvěděli se nové možnosti, o kterých do té doby nevěděli. Aktivita je dle mého 
názoru vhodná pro středoškolské žáky a zařadila bych ji do základů společenských věd či politologie. Jedná se 
především o pochopení možnost aktivně se účastnit na změnách, které ovlivňují náš život – především v místě 
bydliště/školy. Žáci neměli problém s questováním, úkoly plnili v požadovaném čase, dle výsledných pracovních 
listů a jejich úrovně (kresba detailů vybraných aspektů architektonických ornamentů budov či jejich půdorysů) 
hodnotím, že je aktivita zaujala. Též neměli problém s argumentací a projevením svého názoru.



100

Aktivita k sylabu č. 8

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět  Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Třída / třídy 1. ročník

Téma hodiny Demografi cké výzvy a rozhodování: Analýza, diskuse a prezentace

Výukové metody Dialogická metoda, analytická metoda

Cíl hodiny 

Umožnit studentům lépe porozumět demografi ckým trendům, které 
ovlivňují naši městskou část, a rozvíjet dovednosti analýzy dat, kritické-
ho myšlení a komunikace. Studenti budou schopni identifi kovat klíčové 
aspekty vývoje počtu obyvatel, nízké porodnosti, migrace a stárnutí oby-
vatelstva v naší městské části. Dále budou diskutovat o možných důsled-
cích těchto demografi ckých trendů pro společnost, hospodářství a politi-
ku na místní úrovni. Tyto aktivity mají za cíl podnítit studenty k aktivnímu 
myšlení, spolupráci a refl ektivnímu přístupu k demografi ckým otázkám 
a jejich významu pro naši komunitu.

Inovativní prvek ve výuce

Inovativním prvkem této výukové aktivity je kombinace analýzy reálných 
demografi ckých dat a diskuzí o těchto datech v kontextu konkrétní měst-
ské části. Studenti nejenom získají teoretické znalosti o demografi i, ale 
také se prakticky zapojí do sběru, analýzy a prezentace dat, což zvyšu-
je jejich schopnost kritického myšlení a praktické aplikace teoretických 
znalostí na konkrétní místní situace. Tato metoda podporuje interaktiv-
ní a participativní vzdělávání, což je inovativním způsobem, jak pomoci 
studentům porozumět složitým společenským otázkám a podnítit jejich 
aktivní zapojení do řešení těchto otázek.

Výstup 

Výstupem této aktivity je zvýšené povědomí studentů o demografi ckých 
trendech v jejich městské části a schopnost provádět analýzu těchto dat. 
Studenti budou také schopni identifi kovat klíčové aspekty demografi c-
kého vývoje, jako jsou nízká porodnost, migrace a stárnutí obyvatelstva, 
a diskutovat o jejich důsledcích pro místní komunitu. Dalším výstupem 
je schopnost studentů prezentovat tyto informace ostatním a diskutovat 
o možných opatřeních, která by měla jejich městská část zvážit v reakci 
na tyto demografi cké trendy. Tato aktivita také rozvíjí dovednosti analýzy 
dat, komunikace a kritického myšlení, které jsou důležité pro pochopení 
a řešení složitých společenských otázek.

Podrobná příprava průběhu hodiny

V přípravě této aktivity s našimi středoškolskými žáky jsem začal tím, že jsem podrobně studoval demografi cká 
data týkající se naší městské části a současných demografi ckých trendů. Následně jsem rozdělil žáky do menších 
skupin a připravil otázky, které jim umožní diskutovat a analyzovat tato data. Pro usnadnění skupinové práce 
jsem připravil potřebné materiály a podklady, které budou žáci potřebovat k vytvoření vizuálních prezentací. 
Na závěr hodiny jsem plánoval moderovat společnou diskuzi a brainstorming o významu demografi ckých tren-
dů pro naší městskou část a možných krocích, které bychom mohli podniknout pro zvládnutí těchto trendů. 
Věřím, že kombinace teoretické prezentace a interaktivních prvků výuky pomůže našim studentům lépe poro-
zumět demografi ckým otázkám a povzbudí je k aktivní diskusi a analýze.



101

Refl exe provedené hodiny

Po provedení této hodiny zaměřené na analýzu demografi ckých trendů v naší městské části mohu pozorovat, 
že žáci projevili značný zájem o téma a byli schopní zapojit se do analýzy dat. Během diskuzí ve skupinách pro-
jevili schopnost vnímat klíčové aspekty demografi ckého vývoje a kriticky zkoumat vlivy nízké porodnosti, mig-
race a stárnutí obyvatelstva. Byli schopní identifi kovat výzvy spojené s těmito trendy a diskutovat o možných 
dopadech na naši městskou část. Nicméně někteří žáci měli potíže s interpretací složitějších dat a statistických 
ukazatelů. Zdá se, že některým chybí zkušenost v práci s demografi ckými informacemi. Dalším výzvou bylo 
vytvoření vizuálních prezentací, kde se někteří žáci potýkali s organizací dat a jejich prezentací. Myslím si, že 
pro další hodiny by bylo užitečné poskytnout žákům více nástrojů pro analýzu dat a zlepšit dovednosti práce 
s daty. Celkově však tato aktivita poskytla žákům příležitost k praktickému použití učiva o demografi ckých 
trendech a otevřela důležitou diskuzi o budoucnosti naší městské části. Je třeba pokračovat v práci na rozvoji 
jejich analytických dovedností a schopnosti prezentovat své myšlenky, což by mohlo být začleněno do budou-
cího výukového plánu.

Refl exe vlastní pedagogické práce

Po provedení této aktivity zaměřené na analýzu demografi ckých trendů, cítím, že práce s daty by mohla být 
pro mé žáky důležitým dovednostním prvkem, který bychom měli více rozvíjet v naší výuce. Zdá se, že mnoho 
žáků projevilo zájem o tuto problematiku a byli ochotni se zapojit do analýzy demografi ckých údajů. Během 
této aktivity jsem si všiml, že někteří žáci měli potíže s interpretací složitějších dat a statistik, což ukazuje na 
potřebu poskytnout jim více podpory a vedení při práci s daty. Chci se více zaměřit na rozvoj jejich schopnosti 
číst a interpretovat různé typy dat a statistik a poskytnout jim nástroje a dovednosti potřebné k efektivní ana-
lýze. Tato aktivita ukázala, že práce s daty je důležitá pro porozumění komplexním společenským problémům, 
jako jsou demografi cké trendy, a měla by být klíčovým prvkem jejich vzdělání. Mým cílem je rozvíjet u žáků 
schopnost kriticky zkoumat data, analyzovat je a prezentovat své závěry, což jim umožní aktivněji se podílet na 
diskuzích o těchto důležitých otázkách a lépe porozumět složitým společenským jevům. Tímto směrem bych 
chtěl vést naši budoucí výuku a posilovat data literacy u našich žáků.



102

Aktivita k sylabu č. 9

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět  Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Třída / třídy 1. ročník

Téma hodiny Cesta k českému občanství

Výukové metody Badatelsky orientované učení, místně orientované učení

Cíl hodiny 

Cílem této aktivity je rozvíjet u žáků schopnost empatie a kritického myš-
lení ohledně otázek spojených s českým občanstvím a migrací. Žáci mají za 
úkol vcítit se do různých příběhů lidí, kteří se ocitli v situacích týkajících 
se občanství, a formulovat otázky, které by jim pomohly lépe porozumět 
jejich situaci. Tímto způsobem se aktivita snaží povzbudit diskuzi a refl e-
xi nad tím, co to znamená být občanem a jakými výzvami mohou lidé 
s různým původem a zkušenostmi čelit při získávání občanství v České 
republice.

Inovativní prvek ve výuce

Tento typ aktivity výrazně inovuje výuku na střední škole tím, že zapojuje 
žáky do reálných příběhů a problémů spojených s občanstvím a migrací, 
což jim umožňuje rozvíjet empatii a praktické dovednosti analýzy a řešení 
komplexních situací. Dále inovuje výuku tím, že propojuje globální a lokál-
ní perspektivy, což žákům umožňuje chápat společenské problémy v kon-
textu jejich vlastní komunity. Nakonec, tato aktivita podporuje aktivní 
a zapojenou roli žáků ve vlastním učení a výzkumu, což rozvíjí jejich kritic-
ké myšlení a samostatnost.

Výstup 

Výstupem této aktivity je série informačních plakátů připravených žáky, 
které prezentují situace spojené s občanstvím a migrací, včetně možných 
řešení a doporučení. Každý plakát refl ektuje příběh, který žáci zkoumali, 
a obsahuje relevantní statistiky, informace o dostupných zdrojích a služ-
bách, a praktické návrhy. Tyto plakáty mohou sloužit nejen jako výstup 
této aktivity, ale také jako zdroj informací a inspirace pro místní komunitu 
nebo školní projekty týkající se občanství a migrace.

Podrobná příprava průběhu hodiny

Chtěl jsem, aby žáci na vlastní kůži pocítili výzvy spojené s českým občanstvím a migrací. Nejdříve jsem se musel 
zaměřit na výběr příběhů, které by byly dostatečně různorodé a zajímavé. Měl jsem na mysli různé národnos-
ti, životní situace a důvody, proč by se někdo mohl chtít stát českým občanem. Poté jsem připravil tematické 
otázky a hypotetické situace, které by mohly v žácích vyvolat zájem a zapojení. Měly by je vést k hlubšímu 
porozumění problematice občanství a migrace. Samozřejmě jsem také získal zdroje a informace, které by mohly 
být užitečné pro žáky při jejich výzkumu. Dále jsem plánoval rozdělení žáků do skupin podle příběhů, které 
dostali, aby se mohli lépe zaměřit na specifi cké situace. Musel jsem zajistit, aby všechny skupiny měly přístup 
k potřebným zdrojům a počítačům pro výzkum. Samozřejmě jsem také musel přemýšlet o tom, jak efektivně 
vést diskuse a společnou analýzu výsledků v rámci celé třídy. Plánoval jsem, jak budu podporovat žáky, kteří by 
mohli mít potíže s vyhledáváním informací nebo formulací hypotéz. Nakonec jsem vytvořil strukturu prezen-
tace a postup, jak budou žáci prezentovat své informace a doporučení. Chtěl jsem, aby tyto prezentace byly 
informativní a zároveň názorné a zajímavé pro ostatní spolužáky.



103

Refl exe provedené hodiny

Aktivita týkající se českého občanství a migrace probíhala s žáky střední školy docela plynule, i když se objevily 
určité výzvy. Jedna z hlavních výzev byla schopnost žáků formulovat relevantní otázky, které byly klíčové pro 
vyřešení případu v příběhu. Někteří žáci měli potíže s tím, jak přistoupit k hypotetické situaci a co všechno by 
bylo nutné zjistit. Tady jsem musel věnovat více času na vysvětlování a ukázat některé příklady. V průběhu 
výzkumu bylo také zřejmé, že žáci měli různé dovednosti ve vyhledávání informací a zpracovávání dat. Někteří 
byli velmi zruční v práci s internetem a dokázali rychle najít relevantní zdroje, zatímco jiní potřebovali více pod-
pory při ověřování důvěryhodnosti zdrojů. Samotné diskuze a společné analýzy probíhaly velmi aktivně a žáci 
se skvěle zapojili do prezentací svých informačních plakátů. Byl jsem potěšen, jak se snažili prezentovat své 
výsledky na jiné způsoby než jen slovně, například ilustracemi a grafy. Celkově byla tato aktivita pro žáky velmi 
poučná a umožnila jim lepší porozumění složitým otázkám týkajícím se občanství a migrace. V rámci refl exe si 
myslím, že by bylo dobré zaměřit se více na rozvoj dovedností v práci s daty a kritickém myšlení, abychom žáky 
ještě lépe připravili na budoucnost.

Refl exe vlastní pedagogické práce

Po provedení této aktivity zamýšlím se nad tím, co bych mohl zlepšit nebo udělat jinak pro příště. Prvním 
bodem na zamyšlenou je více zdůraznit potřebu kritického myšlení a schopnosti ověřování důvěryhodnosti 
zdrojů u žáků. I když jsem se pokusil připomenout jim důležitost tohoto aspektu, mohl jsem tomu věnovat více 
času a připravit konkrétní příklady nebo cvičení týkající se ověřování informací na internetu. To by jim pomohlo 
rozvíjet dovednosti potřebné pro práci s daty a výzkumem. Dále bych mohl být více fl exibilní ohledně formátu 
prezentace výsledků ze strany žáků. Někteří žáci mohou mít odlišné představy o tom, jak prezentovat své infor-
mace, a měl bych být otevřenější k různým kreativním přístupům, které by mohli přinést. To by podpořilo jejich 
sebevyjádření a kreativitu. Také bych mohl v průběhu aktivity více kontrolovat pokrok jednotlivých skupin 
a poskytovat jim průběžnou zpětnou vazbu. To by žákům umožnilo lépe se orientovat a případně upravit své 
postupy. A konečně, mohl bych více využít místních zdrojů a odborníků týkajících se tématu migrace a občan-
ství, abych mohl zajistit, že žáci mají přístup k aktuálním a místně relevantním informacím. Celkově by tato 
refl exe měla pomoci zdokonalit tuto aktivitu a zajistit, aby žáci měli co nejlepší vzdělávací zkušenost týkající se 
občanství a migrace.



104

Aktivita k sylabu č. 10

Formulář pro pedagogy k praktické aktivitě 
v rámci KA 03: místně orientované učení ověřené v praxi

v projektu „Na cestě udržitelného rozvoje na střední škole“ CZ.07.4.68/0.0/0.0/20_079/0002092

Předmět  Základy společenských věd

Běžný rozsah výuky předmětu 2 hodiny

Třída / třídy 1. ročník

Téma hodiny Revitalizace městské zeleně v boji proti vlnám tepla

Výukové metody Projektové vyučování, místně orientované učení

Cíl hodiny 

Cílem této aktivity pro žáky střední školy je seznámit je s významem 
zelených ploch v městském prostředí, zvýšit povědomí o dopadech kli-
matických změn na jejich městskou část a motivovat je k aktivní účasti 
na udržitelném rozvoji svého okolí. Tato aktivita má za cíl podnítit žáky 
k zapojení do identifi kace problémových oblastí ve městě, návrhu projek-
tů na revitalizaci těchto oblastí a hledání způsobů, jak tyto nápady reali-
zovat ve spolupráci s místními orgány a komunitou.

Inovativní prvek ve výuce

Kombinace teoretického učení s praktickým terénním průzkumem, která 
umožňuje žákům získat konkrétní znalosti o vlivu zelených ploch v měst-
ském prostředí. Dále inovativní je důraz na aktivní účast žáků při identifi -
kaci problémů ve svém okolí a navrhování konkrétních projektů na zlep-
šení městského prostředí, což podporuje jejich kritické myšlení a zapojení 
do komunitního rozvoje. Nakonec, tato aktivita klade důraz na využití 
moderních technologií a online mapových nástrojů pro terénní průzkum 
a analýzu, což posiluje digitální dovednosti žáků.

Výstup 

Výstupem této aktivity je komplexní porozumění žáků významu zelených 
ploch a revitalizace v městském prostředí, a to jak z ekologického, tak 
z klimatického hlediska. Dále žáci vypracují konkrétní návrhy revitalizač-
ních projektů pro svou městskou část, které prezentují třídě a diskutují 
o možných krocích k jejich realizaci. Tato aktivita také podporuje zapojení 
žáků do místních iniciativ a rozvoje, což je významným výstupem pro roz-
voj jejich občanského vědomí a angažovanosti.

Podrobná příprava průběhu hodiny

Před přípravou této hodiny jsem nejprve důkladně prozkoumal dostupné informace týkající se zelených ploch 
a revitalizace v městských částech Prahy. Pro svoji přednášku jsem získal relevantní statistiky, data a přehledy, 
abych mohl žákům předat aktuální informace o tématu. Dále jsem si udělal seznam potřebných materiálů 
a zdrojů pro terénní průzkum, jako jsou mapy a průzkumné listy, a zajistil jsem, že jsou k dispozici pro každou 
skupinu žáků. Také jsem si připravil otázky a směrnice pro diskuzi po prezentaci návrhů projektů, abych mohl 
vést konstruktivní dialog s žáky a podpořit jejich angažovanost v procesu revitalizace městské části. Celko-
vě jsem se snažil zajistit, aby tato hodina byla interaktivní, relevantní a inspirovala žáky k aktivní účasti na 
udržitelném rozvoji svého okolí.



105

Refl exe provedené hodiny

Během této aktivity jsem si všiml, že žáci projevili velký zájem o téma zelených ploch a revitalizace v městských 
částech. Seznamovací přednáška je účinným způsobem, jak zaujmout jejich pozornost a zpřístupnit jim důležité 
informace o vlivu zeleně na kvalitu městského prostředí. Terénní průzkum jim umožnil uplatnit své dovednosti 
v praxi a identifi kovat konkrétní oblasti, které vyžadují zlepšení. Při práci na návrzích revitalizačních projektů 
jsem zaznamenal, že žáci projevili kreativitu a nadšení pro vytváření pozitivních změn ve svém okolí. Diskuze 
po prezentaci návrhů byla velmi produktivní a studenti se vzájemně inspirují navrhovanými řešeními. Na druhé 
straně někteří žáci projevili určité obtíže při hledání relevantních informací během terénního průzkumu. Něk-
teré skupiny měly také problém s organizací svých nápadů do konkrétního projektového návrhu. Na základě 
této zkušenosti bych pro příště mohl zvážit poskytnutí více strukturovaných směrnic a pomoci s vyhledáváním 
informací. Celkově však tato aktivita ukázala, že žáci střední školy jsou ochotni se zapojit do problematiky 
udržitelného rozvoje svého okolí a mají potenciál stát se aktivními občany přispívajícími ke zlepšení městského 
prostředí.

Refl exe vlastní pedagogické práce

Během této aktivity jsem si uvědomil, že klíčovým prvkem bylo motivovat žáky k aktivnímu zapojení do pro-
blematiky zelených ploch a revitalizace městských částí. Seznamovací přednáška byla efektivním nástrojem 
pro zaujetí jejich zájmu a vytvoření povědomí o tématu. V budoucnu bych však chtěl tuto část lehce inovovat 
a více zapojit žáky samotné do prezentace klíčových faktů a statistik, což by je mohlo více angažovat. Terénní 
průzkum byl skvělým způsobem, jak propojit teorii s praxí, a žáci si získali cenné zkušenosti při identifi kaci 
problémových oblastí v jejich městském okolí. Nicméně, pro příště bych chtěl lépe zorganizovat sběr informací, 
poskytnout jim konkrétní směrnice a zpřístupnit více zdrojů, abych je podpořil v jejich průzkumu. Práce na 
návrzích revitalizačních projektů byla inspirující, a byl jsem ohromen kreativitou a nápady, které žáci představi-
li. Měli skvělé nápady na vytváření zelených prostor a komunitních aktivit. Pro příště bych mohl více zdůraznit 
aspekty udržitelnosti a ekologického dopadu jejich návrhů a motivovat je k hledání inovativních řešení.



Somatopedická společnost, z.s.
2023 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




